
Huszonöt motorkerékpár pihent július 5-én, szerda délben a 
marosvécsi Kemény-kastély udvarán. Gazdáik Magyarország 
különböző településeiről érkeztek Erdélybe lelki, szellemi 
kincseket gyűjteni, és körútjuk fontos állomása volt a Felső-
Maros menti egykori főúri hajlék, a két világháború közötti 
irodalmi élet végvára. 

A motoros túra legfiatalabb résztvevője, a 19 éves, Budapesten élő 
Lakesz Bence első alkalommal vett részt a tíznapos kalandon, ami Sze-
gedről indult a Kolozs megyei Székre, majd egyéb nevezetességek mel-
lett a Tordai-hasadékot és a sóbányát is érintette.  

– Nagyon kívántam, hogy eljöjjek Erdélybe, úgy gondolom, erre a 
szíve mélyén minden magyar vágyik. Eddig csupa gyönyörű élményben 

Rohamellenőrzések 
Gyorsan, és remélhetőleg nem felületesen ellenőrzik azokat a szo-

ciális otthonokat, ahol idős vagy fogyatékkal élő személyeket, illetve 
gyerekeket gondoznak. Az első eredmények szerint az Országos Szo-
ciális Felügyeleti és Kifizetési Ügynökség két nap alatt közel ezer 
(!) szociális intézménynél tartott ellenőrzést, ezek közül 11-et bezárt, 
25-nek felfüggesztette a tevékenységét. Bukarestben négy, Konstanca 
megyében két, Giurgiu, Hunyad, Máramaros, Maros és Szatmár me-
gyében pedig egy-egy létesítményt zártak be, felfüggesztették 11 bu-
karesti, hét Giurgiu megyei, két Ilfov megyei, két Temes megyei és 
egy-egy Arad, Konstanca, illetve Vâlcea megyei szociális intézmény 
tevékenységét. 

A Maros megyei prefektúra szerdai tájékoztatása szerint hétfőn és 
kedden 13 szociális intézményt ellenőriztek, 12 magán- és egy állami 
fenntartásút. Több szabálytalanságot állapítottak meg: egyes ese-
tekben hiányoztak bizonyos engedélyek, nem tudták biztosítani a 
tiszta ágyneműt, nem végezték el a szükséges javításokat a közös 
használatú helyiségekben, nem megfelelően tárolták a hulladékot 
stb. Összesen 104 bírságot róttak ki 257 ezer lej értékben. Az ellen-
őrök visszavonták egy vidéki egyesület által fenntartott gondozóköz-
pont ideiglenes működési engedélyét, amelynek tevékenységét fel is 
függesztették, arra hivatkozva, hogy közegészségügyi szempontból 
kockázatot jelent. Az itt gondozott 28 személyt Kovászna és Mára-
maros megyébe költöztetik át.  

Családok napja 
Mezőcsáváson 
Néhány éve minden évben megszer-
vezik a gyülekezeti családos napot, 
ilyenkor igyekeznek minél több sze-
mélyt bevonni a rendezvénybe. „Misz-
sziós alkalomról van szó, amellett, 
hogy együtt étkezünk, együtt éneke-
lünk, próbáljuk együtt építeni a közös-
séget is.” 

____________2. 
Út a karmesteri 
pódiumig 
 A marosvásárhelyi származású Vass 
András karmester, aki Magyarország 
egyik vezető zenekarát, a pécsi Pan-
non Filharmonikusokat vezényli, és 
munkáját egyre nagyobb elismerés 
övezi, nemrégiben F. J. Haydn oratóri-
umát, A Teremtést vezényelte szülővá-
rosában.  

____________6. 
Cica- és kutyaélet 
hőségben 
A nyári forró napok és az időjárási vi-
szontagságok, a gyakori viharok az 
emberi szervezetet éppúgy megvise-
lik, mint az állatokét. A kánikula idején 
nem csak az embereknek fontos meg-
felelően védekezni a tartós meleg ve-
szélyei ellen, a hőség ugyanis a házi 
kedvencek, kutyák, macskák szerve-
zetét is megterheli. 

____________7. 
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Nagy Székely Ildikó 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. július 31-ig.  

Keressen minket  
Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Magyarországi motorosok a marosvécsi kastélyban 

Két keréken 
az erdélyi múlt nyomában 

Ne feledje idejében 
megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 

féláron! 

(Folytatás a 4. oldalon)



 Vasárnap a mezőcsávási reformátusok gyüleke-
zeti családos napot tartottak, amelyen helyiek és 
meghívott vendégek szolgáltak és szórakoztak, 
játszottak és minőségi időt töltöttek el. 

Jézus jelenlétében a kevés sokká válik, a gyengeség 
erővé lesz, Jézus jelenlétében lehet élni, és a közösségnek 
is ez a biztos alapja, amelyen növekedhet, fejlődhet és meg-
maradhat – hirdette az igét Szövérfi Mihály helyi lelkész a 
templom fölötti domboldalon tartott szabadtéri istentiszte-
leten, amellyel kezdetét vette a rendezvény. Ezt követően 
dalokkal szolgált a jobbágyfalvi Nagy Ferenc férfikar és a 
helyi fúvószenekar, majd ebéd után a jobbágyfalviaknak 
köszönhetően jó hangulat kerekedett a sátrak alatt, órákig 
nótáztak a helyiek. Délután két korosztály számára hirdet-
tek nyereményjátékot, amelyen tizenöt támogatónak kö-
szönhetően több mint ötezer lej értékben sorsoltak ki 
tárgyakat és virágokat, a gyerekeket ugrálóvár, arcfestés és 
az ifisek által szervezett különböző vetélkedők várták. 

Néhány éve minden évben megszervezik a gyülekezeti 
családos napot, ilyenkor igyekeznek minél több személyt 
bevonni a rendezvénybe. „Missziós alkalomról van szó, 
amellett, hogy együtt étkezünk, együtt énekelünk, próbál-
juk együtt építeni a közösséget is” – mondta el a Népújság-
nak a lelkész. Olyan alkalom, amikor mindenki 
megszólítható, az egész kis gyerekektől kezdve a vallásó-
rásokon, ifiseken át az idősekig mindenki bekapcsolódik a 
közösségbe, tulajdonképpen egy híd a generációk között. 

Nagyon sok rétegalkalom van a gyülekezetben, van fiatal 
házas csoport, ahová 28 család jár gyerekekkel, mintegy 
hetven személy, vannak vallásórák, ifjúsági alkalmak, de a 
vasárnapi istentiszteleteken kívül nincs olyan lehetőség, 
amikor mindenki együtt tud lenni. Az istentiszteleteken a 
különböző csoportok szoktak szolgálni, de az ilyen alkal-
mak tudják összetömöríteni a gyülekezetet, hogy az ne sza-
kadjon rétegeire – fejtegette a lelkész. A jelenlegi gyülekezet 
512 lelkes, élő közösség, vannak benne elszármazottak és 
romák is. Ez utóbbiak is bekapcsolódtak a vallásórákba, né-
hány felnőtt istentiszteletre is jár, van három, nagyon szépen 
felzárkózott konfirmandus is, de igazából mintegy négyszá-
zan mozgósíthatók a különböző eseményekere – nyújtott 
betekintést a gyülekezet életébe a fiatal lelkész. 

A község polgármestere szerint a helyi magyar közös-
ségnek az egyházai köré kell tömörülnie, itt tudnak össze-
gyűlni, nyíltan megmutatni, hogy kicsodák. Falunapokon 
másoknak is helyet kell biztosítani, olyankor már nem tud-
nak annyira szépen szórakozni, mulatni. Már hagyománnyá 
vált ez a családos rendezvény, támogatni és folytatni kell, 
mert itt tudnak ők összegyűlni, és a szórványban élők nem 
úgy nyilvánulnak meg, mint a tömbmagyarság tagjai – mu-
tatott rá Szabó József Levente. Az elöljáró azt is elmondta, 
az önkormányzatnak jelenleg nincs pénze falunapok szer-
vezésére, mert három településen építik a szennyvízháló-
zatot, ez pedig jelentős önrésszel jár. Ezért is örül, hogy ha 
nem is az egész közösség, de annak legalább egy része tud 
találkozni, szórakozni ilyen alkalmakon – emelte ki a pol-
gármester. 

Ma JENŐ, holnap ÖRS  
és STELLA napja. 
ÖRS: török-magyar eredetű; je-
lentése: férfi, hős. 
STELLA:  latin eredetű; jelen-
tése: csillag.

Szakköri kiállítás 
Július 16–20. között a Deus Providebit Tanulmányi Ház 
előterében megtekinthető a Nemzeti Művelődési Intézet 
írányításával működő szakköri program kezdő szintű kiál-
lítása. A kiállítás keretében a marosvásárhelyi nemezelő, 
hímző, gyöngyfűző, papírfonó, makramé vagy bogozó és 
mézeskalács szakkörök alkotásait leget megtekinteni a 
Kézcsodák kézműveskör szervezésében. 

Felvételi a Művészeti Egyetemre  
Július 10. és 14. között lehet beiratkozni a Marosvásárhelyi 
Művészeti Egyetemre a következő meghirdetett helyekre: 
alapképzés, színművészet (6 állami, 6 költségtérítéses 
hely, osztályvezetők: B. Fülöp Erzsébet, Harsányi Zsolt), 
koreográfia (6-6, András Lóránt), teatrológia (6-6, Nagy 
Imola), látványtervezés (6-6, Bartha József); audiovizuális 
kommunikáció, forgatókönyv, reklámírás és média (6-6, 
Kós Anna), zene (6-6, Makkai Gyöngyvér), magiszteri kép-
zés, színművészet (6 állami és 6 fizetéses, osztályvezető 
Harsányi Zsolt), bábművészet (5-7, Novák Ildikó), alkalma-
zott bábművészet (5-7, Máthé Rozália), drámaírás (5-7, 
Kárpáti Péter, Albert Mária), művészetek és új média (6-6, 
Kós Anna), korszerű zenei koncepciók (5-7, Molnár 
Tünde). Még van egy-egy hely: egy roma, egy falusi kö-
zépiskolából jövő és egy tanári képzésre jelentkezőnek. A 
felvételi július 17. és 21. között lesz.  

Vasárnap kezdődik 
a mezőbergenyei alkotótábor  

A Maros-mezőségi Művésztelep részeként Mezőbergenyé-
ben július 16. és 23. között huszadszor tartanak alkotótá-
bort. A meghívott művészeknek idén is a református 
egyházközség diakóniai központja ad otthont. A helybeli 
gyerekeknek hétfőtől péntekig naponta 10 órától tartanak 
foglalkozásokat. A zárókiállításra július 23-án 12 órakor, az 
istentisztelet után kerül sor. Az alkotótábort a Kincsásó 
Egyesület szervezi. 

Asszisztensképzés 
Dicsőszentmártonban  

A marosvásárhelyi George Emil Palade egyetem felvételit 
szervez Dicsőszentmártonban a 2023/2024-es tanévre. A 
hároméves asszisztensképzésre állami költségvetésből 
112 helyet hirdettek meg, négy posztliceális osztály indul. 
Jelentkezni online lehet július 23-ig között. Bővebb felvilá-
gosítással az egyetem https://adminfo.umfst.ro honlapján 
szolgálnak. 

Iratkozás posztliceális oktatásra  
A nyárádszeredai Bocskai István Elméleti Líceum a 2023– 
2024-es tanévben is indít posztliceális oktatást növényvé-
delmi technikus szakon. A kétéves ingyenes és akkreditált 
oktatásra középiskolát végzett fiatalokat és szakmában 
dolgozókat várnak, a 12. osztály elvégzését igazolni kell, 
de az érettségi oklevél vagy bizonylat nem kötelező. Az ok-
tatás nappali tagozaton zajlik, délutánonként. Bővebb fel-
világosítást az iskola titkárságán (telefonszám: 
0265-576-057) lehet kérni, és ugyanott be is lehet iratkozni 
július 3-a és augusztus 15-e között.  

Hírszerkesztő: Kaáli Nagy Botond 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. július 12.

1 EUR 4,9510
1 USD 4,4907

100 HUF 1,3119
1 g ARANY 279,4240

IDŐJÁRÁS 
Zápor, zivatar 
 Hőmérséklet 

max. 32 0C 
min.  19 0C

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Gligor Róbert László

A gyerekeknek is volt szórakozási lehetőség                          Fotó: Gligor Róbert László 

Családok napja Mezőcsáváson 
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Mineralia – ásványkiállítás  
A Maros Megyei Múzeum Néprajzi és Népművészeti Osz-
tálya szervezésében ma, csütörtökön nyílik meg Marosvá-
sárhelyen a nyári Mineralia ásványkiállítás, amelyen 
kvarc, kalcit, pirit, hematit, aventurin, malachit, azurit, 
achátok, ametiszt, aranyborostyán a Balti-tengerből, colţi-i 
vörös borostyán, Dominikából származó larimár, afrikai 
lila tanzanit, ausztráliai fekete opál, csiszolt ásványok, kő-

zetek, faragott tárgyak és citringeodák lesznek láthatók. A 
látogatókat vasárnapig naponta 10-18 óra között várják a 
néprajzi és népművészeti múzeumba, a Rózsák tere 11. 
szám alatti Toldalagi-palota belső udvarára. 

A nyár színei  
Péterfi József festőművész alkotásaiból nyílt kiállítás a 
marosvásárhelyi kövesdombi unitárius egyházközség Bö-
zödi György termében (Dávid Ferenc tér 1. szám). A tárlat 
augusztus 3-ig látogatható hétköznapokon 9–13 óra kö-
zött. 

RENDEZVÉNY

Jövendőbeli kilencedikesek 
számítógépes elosztása 

Július 17-éig, hétfőig választhatnak a meghir-
detett középiskolai helyekből a nyolcadik osztályt 
végzett és az országos képességfelmérőn részt 
vett diákok. A vizsgaeredmények szerinti számí-
tógépes elosztásra 19-én, szerdán kerül sor. Az új-
donsült kilencedikesek július 20–25. között 
iratkozhatnak be a tanintézménybe, amelybe fel-
vételt nyertek, ha ezt elmulasztják, elveszítik a he-
lyet. 

Iratkozás a pótérettségire  
Július 17-én, hétfőn kezdődik a beiratkozás az augusztusban 

zajló pótérettségire. A nyári vizsgaidőszakból kimaradt vagy siker-
telenül vizsgázott diákok július 24-éig jelezhetik részvételi szán-
dékukat a soron következő megmérettetésre. A pótérettségi az 
augusztus 7–11. között zajló szóbeli kompetenciavizsgákkal kez-
dődik, 16-án román nyelvből és irodalomból, 17-én a szaknak meg-
felelő kötelező tantárgyból, 18-án a választott tantárgyból, 21-én 
anyanyelvből írásbeliznek a pótérettségizők. Az ideiglenes ered-
ményeket augusztus 25-én legkésőbb délig közzéteszik, az óváso-
kat aznap délután 6 óráig lehet benyújtani. A végső vizsgajegyeket 
augusztus 29-én hozzák nyilvánosságra.

13., csütörtök 
A Nap kel  

5 óra 41 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 13 perckor.  
Az év 194. napja,  

hátravan 171 nap.



Azért némi kétségeink vannak azzal kapcsolatban, 
hogy a kétnapos „rohamellenőrzés” alatt a hét hatóság 
ellenőreinek mennyire sikerült belelátniuk a vizsgált szo-
ciális otthonok „valódi életébe”, hiszen jelen esetben 
előre tudták, hogy a voluntari-i problémák után ellenőr-
zés következik. Volt tehát idejük felkészülni. A papírforma 
részt könnyű csekkolni, hiszen e központoknak vagy van 
mindenféle engedélyük, vagy nincs, az ellátási körülmé-
nyekről viszont, ha valóban átfogó képet szeretnének 
kapni a hatóságok, akkor gyakran és bejelentés nélkül is 
ellenőrizniük kell majd ezeket. A higiéniát, az adminiszt-
rációt, a betegellátással kapcsolatos tevékenységet, az 
étkeztetést, az alkalmazottak szakmai kompetenciáit.  

Számos idősotthonban kiváló ellátást kapnak az ott 
élők, azonban a történtek alapján nem minden ilyen in-
tézményben rózsás a helyzet. Előrelépést az jelentene, ha 
országos szinten mind az állami, mind a magánellátók 
esetében olyan szigorú protokoll- és szabályrendszert 
dolgoznának ki, ami a gondozottaknak minőségi ellátást, 
biztonságot nyújtana, ugyanakkor könnyen ellenőrizhe-
tővé tenné e központokat mind a hatóságok, mind az em-
berjogi civil szervezetek számára. Az alapvető emberi 
jogok, a betegjogok megsértése pedig súlyos következ-
ményekkel kellene járjon. Azaz: a teljes rendszer reform-
jára lenne szükség.  

Elévült Elena Udrea pere 
Elévülés miatt megszüntette kedden a legfelsőbb bí-
róság Elena Udrea perét, amelyben a volt turisztikai 
minisztert vesztegetés elfogadására való felbujtással 
és pénzmosással vádolták Traian Băsescu 2009-es 
államelnöki kampányának finanszírozásával kapcso-
latban. A bírák az alkotmánybíróság elévüléssel kap-
csolatos határozataira hivatkozva hozták meg a 
döntést, megsemmisítve ezzel a bukaresti táblabíró-
ság alapfokú ítéletét, amelyben nyolc év letöltendő 
szabadságvesztésre ítélték Udreát. A legfelsőbb bí-
róság döntése a büntetőper többi vádlottjára is érvé-
nyes, köztük Traian Băsescu volt államfő lányára, 
Ioana Băsescura, akit alapfokon 5 év szabadság-
vesztésre ítéltek sikkasztásra és pénzmosásra való 
felbujtás miatt. A bírói testület ugyanakkor elrendelte 
1,9 millió lej elkobzását Elena Udreától, Ioana Bă-
sescunak és egy másik vádlottnak, Ioan Silviu Wag-
nernek pedig 119 ezer lejt kell fizetniük a 
büntetőperhez polgári peres félként csatlakozott Oil 
Terminal Rt. számára. Az ítélet jogerős. Elena Ud-
reát jelenleg a târguşori börtönben tartják fogva, ahol 
az úgynevezett Bute-gála perben kiszabott hatéves 
börtönbüntetését tölti. (Agerpres) 

Kétezer lej alatt az átlagnyugdíj  
Június végén 4.766.578 nyugdíjast tartottak nyilván 
Romániában, 914-gyel kevesebbet, mint egy hónap-
pal korábban, az átlagnyugdíj pedig 1963 lej volt – 
derül ki az Országos Nyugdíjpénztár (CNPP) szer-
dán közzétett adataiból. A nyugdíjasok közül 
669.680-an dolgoztak korábban a mezőgazdaság-
ban, esetükben az átlagnyugdíj 565 lej volt. Az állami 
nyugdíjrendszerben regisztrált személyek közül 
3.813.438-an jogosultak teljes öregségi nyugdíjra, 
közülük 2.193.230-an nők. Az átlagnyugdíj ebben a 
kategóriában 2188 lej volt. Idén júniusban 6301 sze-
mély részesült előre hozott öregségi nyugdíjban (az 
átlagnyugdíjuk 2766 lej volt), 90.172 személy rész-
legesen előre hozott nyugdíjban (az átlagnyugdíj 
2022 lej) és 397.434 személy rokkantsági nyugdíj-
ban (az átlagnyugdíj 865 lej). Ugyanebben a hónap-
ban 459.097 személy részesült túlélő hozzátartozói 
nyugdíjban (az átlagnyugdíj 1026 lej), és 136 ezer 
nyugdíjas kapott szociális segélyt (átlagosan 462 
lejt). (Agerpres) 

Csökkentek a bérek 
Idén májusban áprilishoz viszonyítva 0,5 százalékkal 
(21 lejjel) 4543 lejre csökkent a nettó átlagbér Ro-
mániában – közölte szerdán az Országos Statiszti-
kai Intézet (INS). A bruttó átlagbér 7229 lej volt 
májusban, 82 lejjel (1,1 százalékkal) kevesebb, mint 
egy hónappal korábban. A legnagyobb nettó átlag-
bért – 10.478 lejt – az IT-ágazatban jegyezték, a leg-
kisebbet – 2449 lejt – pedig a vendéglátóiparban. Az 
előző év azonos hónapjához képest 15,7 százalék-
kal nőtt a nettó átlagfizetés az országban. Májusban 
a gazdasági ágazatok legnagyobb részében csök-
kent a nettó átlagfizetés az előző hónaphoz képest, 
mert áprilisban különféle alkalmi prémiumokat, ter-
mészetbeni és pénzbeli juttatásokat, a vállalatok 
nettó nyereségéből származó összegeket kaptak az 
alkalmazottak. A nettó átlagbér csökkenéséhez a 
vállalatok bevételeinek mérséklődése is hozzájárult 
– közölte az INS. (Agerpres) 

Ország – világ 

Rohamellenőrzések
(Folytatás az 1. oldalról)

Úzvölgyi katonatemető  
Antal Árpád nyugalomra int, és a közösségek közötti 

békét hangsúlyozza  
Antal Árpád, Sepsiszentgyörgy polgármestere nyu-
galomra int, és a közösségek közötti béke megőrzé-
sének fontosságát hangsúlyozza az úzvölgyi 
katonatemetőben kihelyezett újabb román keresz-
tek kapcsán. 

„Ennek a kegyeletsértő tettnek az erdélyi magyarság a cím-
zettje, ne hagyjuk, hogy a megélhetési provokátorok elérjék a 
céljukat” – írta közösségi oldalán az RMDSZ politikusa. 
Hangsúlyozta, bejegyzésének az a célja, hogy nyugalomra int-
sen mindenkit. Antal Árpád nyomatékosította: fontos, hogy a 
mindennapok szintjére ne gyűrűzzön be az újabb román ke-
resztállítás okozta feszültség. „Hagyjuk ezeket a folyamatokat 
a jogi és politikai térben lezajlani, ugyanis a közösségek kö-
zötti béke megőrzése mindennél fontosabb ebben a pillanat-
ban” – írta. Hozzátette továbbá, hogy az érintettek megteszik 
a szükséges lépéseket, a jog és a törvény eszközeit használják 
„akkor is, amikor a szélsőséges szervezetek az erőszak és az 
etnikai konfliktus síkjára terelnék az ügyet”. 

Antal Árpád elmondta, hogy tájékoztatták a nemzetközi 
szervezeteket az úzvölgyi eseményekről, és leszögezte, hogy 
az erdélyi magyarság politikai és jogi képviselői ezután is „a 
jog és a törvény útján” keresnek válaszokat a felmerült prob-
lémára. A Hargita megyei önkormányzat kedden este közle-

ményben jelentette be, hogy online és telefonos felmérést ké-
szít a székelyföldi megye lakosainak körében az újabb úzvöl-
gyi események kapcsán. Borboly Csaba megyei tanácselnök 
közösségi oldalán azzal indokolta a felmérést, hogy a megye 
és Csíkszentmárton elöljárói a közösség véleményének isme-
retében tudják „hitelesen” képviselni az ügyet és megoldást 
keresni az úzvölgyi helyzetre. 

Az online kérdőív kérdései elsősorban arra vonatkoznak, 
hogy a lakosság minként értékeli a rendvédelmi szerveknek a 
szombati keresztállítás során tanúsított hozzáállását, illetve 
mennyire elégedett a Hargita megyei és a csíkszentmártoni 
önkormányzat eddigi lépéseivel. A kérdőív készítői arra is kí-
váncsiak, hogy a lakosság szerint indokolt-e más nemzetek 
hőseinek is emlékhelyet kialakítani Úzvölgyében. 

A Nemzet Útja (Calea Neamului) szervezet hívei szombaton, 
július 8-án 150 fakeresztet állítottak fel a nemzetközi katonate-
metőben a június 29-én eltávolított betonkeresztek helyébe. A 
román nemzeti színű szalaggal átkötött kisebb keresztek mellé 
egy nagyobbat és egy zászlórudat is kihelyeztek, utóbbin a 
román zászlóval. Vezetőjük, Mihai Tirnoveanu bejelentette, hogy 
a héten a védelmi minisztériummal is tárgyal az így kialakított 
„román parcella” hivatalossá tételéről. (MTI) 

Bevezették a Bukaresti Értéktőzsdére a legnagyobb 
román villamosenergia-termelő vállalat papírjait 

Megkezdődött a kereskedés a Bukaresti Értéktőzs-
dén (BVB) a legnagyobb román villamosenergia-ter-
melő vállalat, a vízi erőműveket működtető 
Hidroelectrica papírjaival szerdán. 

A társaság papírjainak 20 százalékát kitevő 9,4 milliárd 
eurós nyilvános részvénykibocsátás rekord a román értékpa-
pírpiacon, de ennél nagyobb kezdeti nyilvános ajánlattétel 
(IPO) nem volt még az idén más európai tőzsdén sem. A Hid-
roelectrica részvényei az első két óra után a kibocsátási árnál 
tíz százalékkal drágábban cseréltek gazdát. 

Marcel Ciolacu miniszterelnök történelmi pillanatnak ne-
vezte Románia számára a Hidroelectrica tőzsdei bevezetését, 
amely szerinte azt bizonyítja, hogy többségi állami tulajdon-
ban lévő vállalatok is képesek lehetnek kiemelkedő teljesít-
ményre.  „A Hidroelectrica tisztességes áron szolgáltat 
elektromos áramot, és megvédi a polgárokat az energiaválság-
tól” – idézte a kormányfőt az Agerpres hírügynökség. 

Ciolacu hangsúlyozta, hogy a Hidroelectrica román tulaj-
donban marad, azaz az állam a továbbiakban is megőrzi 80 
százalékos tulajdonrészét a vállalatban. Hozzátette, hogy a 
tőzsdei bevezetés után az emberek részvényesként közvetlenül 

részesülhetnek e jelentős energiatermelő fejlődési potenciál-
jából.  

A vilniusi NATO-csúcson tartózkodó Klaus Iohannis ál-
lamfő levélben üdvözölte a Hidroelectrica tőzsdei bevezetését, 
amely szerinte újabb mérföldkő a BVB működésében, a 
román tőkepiac érettségét bizonyítja és növeli a külföldi be-
fektetők bizalmát a román értékpapírokban. 

Iohannis emlékeztetett arra, hogy a Bukaresti Értéktőzsde 
piaci kapitalizációja meghaladta a 200 milliárd lejt, a befek-
tetők száma pedig az elmúlt években több mint 2,5-szeresére 
nőtt. Emellett a már jegyzett tíz energia- és földgázipari vál-
lalat piaci tőkeértéke meghaladja a 70 milliárd lejt, ami a teljes 
piac egyharmadát teszi ki. 

Emlékeztetett, hogy nemrégiben kormányzati szintű egyez-
ség született az ország másik nagy energiatermelője, a cerna-
vodai atomerőmű bővítéséről, a tőzsdei bevezetésével pedig 
a Hidroelectrica határozott lépéseket tett a fenntartható fejlő-
dés irányába. „Ezek fontos jelei annak, hogy Románia közép- 
és hosszú távon fenntartható módon biztosítja energiafügget-
lenségét és energiabiztonságát” – idézte az Agerpres az ál-
lamfő üzenetét. (MTI) 

Több mint húsz évre ítélték a barátnőjét meggyilkoló 
volt egyetemi tanárt Kolozsváron  

Huszonegy év és három hónap letöltendő börtön-
büntetésre ítélte kedden a Kolozs megyei törvény-
szék Boné Ferenc volt kolozsvári egyetemi tanárt, 
mert meggyilkolta barátnőjét, Molnár Beátát.  

A tavaly májusban történt gyilkosság az erdélyi magyar és 
a magyarországi közvéleményt is megrázta, és a nők elleni 
erőszakra irányította a figyelmet. Az elsőfokú ítéletet kedden 
délután, a bíróságok portálján tették közzé. 

A Kolozs megyei törvényszék halmazati büntetést hozott: 
eleget téve a vád kérésének, a legtöbb, 20 évi letöltendő bör-
tönbüntetést szabott ki a vádlottra, és elrendelte, hogy a ko-
rábbi bántalmazási ügyben hozott, de felfüggesztett 1 év és 
három hónapi büntetést is le kell töltenie. 

Emellett több mint 11 ezer lej anyagi és 150 ezer euró er-
kölcsi kártérítést is kell fizetnie az áldozat apjának, és a per-
költségeket is állnia kell. Az ítélet nem jogerős, tíz napon belül 
megfellebbezhető. 

A gyilkosság áldozata, a 30 éves Molnár Beáta óraadó tanár 
volt a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem (EMTE) 
kolozsvári filmművészet, fotóművészet és média szakán, va-
lamint a Romániai Magyar Demokrata Szövetség Iskola Ala-
pítványának könyvkiadását és az egyik múltidéző projektjét 
irányította. 

Tavaly május 21-én egynapos kirándulásra indult 43 éves 
barátjával az Erdélyi Szigethegységbe, ahonnan nem tért haza, 
és Boné Ferencnek is nyoma veszett. A nő holttestét – amelyen 
erőszakra utaló nyomokat találtak – pár napra rá, május 25-én 

a Király-hágó térségében találta meg a rendőrség egy bozó-
tosban. Boné Ferencet egy napra rá fogták el Nagyváradon, 
ahol a vasútállomás közelében egy tehervagonban bújt meg. 
A tavaly ősszel elkezdődött büntetőperben a Krónika című lap 
beszámolója szerint azzal védekezett, hogy tette elkövetésekor 
depresszióban szenvedett, előtte lelkileg összeomlott. A két-
szer is elvégzett elmeorvosi szakértői vizsgálat megállapította, 
hogy beszámítható.  

Az erdélyi és a romániai országos sajtó azért foglalkozott 
sokat az üggyel, mert Bonéra előélete miatt rögtön rávetődött 
a gyilkosság gyanúja. 

A volt egyetemi oktató akkor került a figyelem középpont-
jába, amikor 2020-ban nyolc percen át a nyílt utcán különös 
kegyetlenséggel ütlegelte és rugdosta akkori barátnőjét. A Ko-
lozsvár belvárosában éjszaka történt bántalmazást térfigyelő 
kamerák rögzítették. A férfit az eset után felmondásra szólí-
totta fel a Sapientia EMTE, amit ő haladéktalanul meg is tett. 
Egyetemi óráit későbbi áldozata vette át. 

Az akkori bántalmazás ügyében a kolozsvári bíróság 2021 
márciusában egy év három hónapi börtönre ítélte Boné Feren-
cet, az ítélet végrehajtását azonban felfüggesztette. Az első-
fokú ítélet ellen nem fellebbeztek a felek, ezért az jogerőre 
emelkedett. 

A gyilkosság idején számtalan írás látott napvilágot arról, 
hogy megfelelő ítélet született-e a gyanúsított korábbi bántal-
mazási ügyében, és hogy helyesen járt-e el a kolozsvári kö-
zösség, amikor szemet hunyt az ügy fölött, és megértően 
viszonyult az elkövetőhöz. (MTI) 
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volt részem. Csodálatos volt Szé-
ken ébredni, az elmúlt napokban 
onnan indítottuk a túrákat, és es-
ténként oda tértünk vissza. A to-
vábbiakban mindennap máshol 
szállunk majd meg. Ma még a 
Gyilkos-tóhoz és a Békás-szoros-
hoz is elmegyünk, a további útiterv 
menet közben derül ki – mondta az 
ifjú motoros, akit a vécsi kastély is 
lenyűgözött. 

– Ezt nem lehet megunni – 
vonta le Bence a következtetést ad-
digi tapasztalatai alapján. 
„Nyitok nekik egy ablakot” 

A csoportot Nagy Kemény Géza, 
báró Kemény János unokája, a Ke-
mény Auguszta Kulturális Egyesü-
let alapítója és elnöke vezette 
körbe a műemlék épületben. A 
vendégek távozása után a kastély 
tulajdonosa a mi kérdéseinkre is 
válaszolt.  

– Mennyire látogatott az utóbbi 
időben Marosvécs nevezetes-
sége? 

– A koronavírus-járvány bezárt-
sága után megélénkült a hazai turiz-
mus. Elsősorban a Kárpátokon kívül 
élő román kirándulókra gondolok, 
akik többnyire vakációs jegyekkel, 
úgynevezett voucherekkel rendel-
keznek, és meggyőződésem, hogy 
90%-ban Parajdon, illetve Szovátán 
szállnak meg. Ha ott beírják az in-

ternetes keresőbe, hogy milyen lát-
nivalók vannak a közelben, a talála-
tok között a marosvécsi kastély is 
szerepelni fog. Úgy jönnek ide, 
hogy azt sem tudják, hogy eszik-e 
vagy isszák ezt a kastélyt, de én nyi-
tok nekik egy új történelmi ablakot, 
amin keresztül egy olyan múltat is-
merhetnek meg, amiről az iskolában 
nem tanultak. Egyebek mellett arról 
is felvilágosítom a román anya-
nyelvű érdeklődőket, hogy miért 
tűnik olyan furcsának a magyar 
nyelv, erre a célra egy szószedetet is 
készítettem. Ugyanakkor egy írott 
útmutatót is adok a turistáknak arról, 
hogy Marosvécstől Gyergyóig vagy 
a Gyilkos-tóig mit érdemes meg-
nézni. Ezt azért tartom szükséges-
nek, mert ez a vidék nincs 
kellőképpen népszerűsítve, és ez ter-
mészetesen a kastélyturizmusra is 
érvényes. Igaz, azzal, hogy Teleki 
Kálmán bezárta a gernyeszegi kas-
tély kapuját a látogatók előtt, meg-
nőtt a vécsi kastély keresettsége. A 
Bukarestből, Konstancáról, Piatra 
Neamţról (sz.m. Karácsonkőről) 
szervezett csoportokban is érkező 
román látogatók mellett idén vala-
hogy a magyar turizmus is magára 
talált. Tegnap egy másik motoros 
csoport járt a kastélyban, ők hatan 
voltak, és a galonyai otthonomban 
el is szállásoltam őket. A kastély lá-
togatottsága szempontjából az is 
nagy segítség, hogy a magyar kor-

mány 2010-ben létrehozta az isko-
lásoknak szóló Határtalanul! prog-
ramot, amelynek keretében eddig 
hetedikesek és tizenegyedikesek ki-
rándulhattak Erdélybe, idén a reces-
szió miatt csak hetedik osztályosok 
jönnek.  
Kisbusz a repülővel érkezők 
szállítására  

A marosvécsi kastély tulajdo-
nosa pár hónapja magyarországi 
támogatásból – a Bethlen Gábor 
Alaphoz benyújtott pályázattal le-
hívott összegből – egy kisbuszt vá-
sárolt, amivel igény esetén a 
repülővel érkező turistákat szállítja 
Vidrátszegről a Felső-Maros men-
tére, majd vissza. 

– Ezzel megspórolom a vendé-
geknek azt a két napot, amit az  
utazgatásra szánnának. Érkezés 
után Galonyán biztosítok nekik 
szállást, és másnap indulhatnak is 
a kastélytúrára vagy akár az Isten-
székére.  

Nagy Kemény Géza szerint a 
marosvécsi műemlék épület láto-
gatottsága részben arról is lemér-
hető, hogy mennyire fogynak a 
kastély udvarán árusított hűtőmág-
nesek, bár az is igaz, hogy némely 
turisták inkább megveszik a 20 
lejes emléktárgyat, minthogy 30 
lejért belépőjegyet váltsanak a kas-
tély falai között átélhető időuta-
zásra.  

(Folytatás az 1. oldalról)
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Miért kell mindenben értelmet keresni? – 
kérdezem idegesen. Egész egyszerűen csak 
fel akarok kelni. Nem lázadni. Távol álljon 
tőlem a lázadás szelleme. Minden célzat és 
rendszer nélkül ébredni. Kilépni az ágyból. 
Nehéz lesz, mondják a reggeli bölcselők, 
akik valószínűleg egész éjszaka efféle böl-
csességeken törték a fejüket. Hiszen be va-
gyunk ágyazva egy rendszerbe, egy ország 
és társadalom szokásvilágába, a történelem 
kényszerlakhelyet jelölt ki számunkra az idő-
ben. A kényszerek és elvárások hálójában 
vergődünk, bohóckodunk, előadjuk magun-
kat és rögeszméinket. Mindenkinek van egy 
jól becsomagolt rögeszmetartaléka, amelyet 
szükség esetén bármikor előhúzhat. Mint 
nyúl a bűvészt a kalapból. Miközben szabad-
ságunkat folyton bizonygatjuk. 

Jó, rendnek muszáj lenni. Na de a többi? A 
többi szintén ebből következik. Éhesek va-
gyunk, tehát ennivaló után nézünk. A szek-
rényben, kamrában, frigóban, amennyiben 
saját háztartással rendelkezünk vagy valaki-
nél kosztolunk, miközben családilag, már-már 
érzelmileg és függőségi viszonnyal is kötő-
dünk hozzájuk, hozzá. (Anya, apa, feleség, 
gyerek, unoka, rokon, eltartó, gyám, nevelő.) 
Gyorsbüfében, cukrászdában, piacon, élelmi-
szerüzletben, kifőzdében, közétkezdében, 
munkahelyi kantinban próbáljuk csillapítani 
éhségünket. Ok és okozat. Pénz és vásárlás. 
Tükör és tükrözés. Egység és kettősség.  

Kávét iszunk – egy bizonyos koron túl 
egyre ütősebb koffeinbombával. Amíg az 
orvos tanácsára ki kell lábalnunk szokása-
inkból. Kiflit majszolunk, reggeli péksüte-
ménnyel kényeztetjük magunkat. Már ez 
magában egy cél.  

Kiülünk Rómában reggel az utcasarki 
bisztróban egy fa árnyé-
kába vagy a reklámtól 
roskadozó ernyő alá, 
könnyű kerti széken a 
pincért várjuk, aki kijön 
hozzánk hívás nélkül, hiszen elsők vagyunk, 
a terasz még teljesen üres, és már tudja, mit 
is rendelnénk. Három nap óta ugyanoda 
ülünk, ugyanazt kérjük: latte macchiatót és 
egy sima croissant-t. A távolban harangoz-
nak, bizonyára a Szent Péter-bazilikában, 
amely az utca végén áll, a kolonád alatt most 
ébrednek a hajléktalanok és a mindig első-
ségre vágyó, távolról érkezett távol-keleti za-
rándokok. Megszólal egy rigó, érted, Róma 
központjában megszólal egy bátor és elszánt 
rigó, ettől még inkább elengeded magad, 
éppen mint otthon, ahol természetes kora 
ősztől szeptember végéig a rigó füttyentése, 
a nagy diófáról felröppentve. A rigók hűsé-
gesek a diófához, annak ellenére, hogy az új 
beköltöző szomszéd (aki házát az alapoktól 

újjá németesítette, minden olyan, mint az új-
német alpesi családi házak, tiszta, egyenes 
vonalú, magas tetős), lenyeste az ágakat, le-
fűrészelte a legnagyobbakat. És az udvaron 
ott nyikorog az ugrálóvár és a síremlékre ha-
jazó kerti kemence. Kell ez az előkelőséghez. 
Az EU-komfortos mimetizmushoz. 

Róma fölött az ég 
tiszta, a csöndet még 
alig töri meg a japá-
nok csivitelése, komor 
hivatalnokok sietnek a 

sétálóutcán át, a postahivatal még zárva, kü-
lönben csak ott lehet bélyeget vásárolni. A 
trafikokban és hírlapárusoknál hervatagon 
állnak a képeslapok, meghajoltak, begörbül-
tek a hőtől, hűvösebb napoktól, téltől. Hiszen 
a nap nagyobbik részét az utcán töltik, mint 
a magukkal mit kezdeni nem tudó nyugdíja-
sok. Egyre kevesebben vásárolnak. Még ke-
vesebben küldenek már lapot az Örök 
városból. Az üdvözlő szavak elkoptak. Em-
lékszel, régebben Eforiáról és Borszékről is 
küldtek elvtársi üdvözletet a szakszervezeti 
üdülésből. Az árusok még bíznak abban, 
hogy elfogy, de aztán nem rendelnek többet. 
Így is nyakukon maradt szinte az egész tétel, 
mióta e-mailozni is lehet, meg bohókás fény-
képet küldeni telefonon át. 

Még nem vesszük elő telefonjainkat. Még 
teljes a béke, a csend és az örökkévalóság. 
Legalábbis köreikben. 

A kávé párolog. Elég nagy, és minden kö-
rülmények között iható. Hirtelen eszedbe jut-
nak a silány, minden ízében kávétól idegen, 
előre lefőzött kávék, amiket vidéki petroxin-
nal feltörölt cukrászdákban ittál Thajvásár-
helyen és Bengálszentkatolnán, hálát adsz a 
sorsnak, hogy itt az európai civilizáció egyik 
bölcsőhelyén a kávé hamisítatlan, valódi és 
mindannyiszor emlékébresztő, amikor távol 
vagy az Urbi et Orbitól. A ristretto olyan 
kicsi, hogy alig pillanthathatod meg benne 
az arcod mását, ha föléhajolsz. Illata mindig 
a Pantheon előtt felszürcsölt kávéra emlé-
keztet. Különben másutt is ittunk hasonlót. 
Egyre több helyen tudják utánozni a rómait. 
Valószínűleg így terjedt el a latin kultúra, 
életérzés, nyelv és világlátás. Persze kellett 
egy kis erőszak is, meg diadalív, aréna, 
fórum. A pax romana.  

Még mindig reggel van, de a nap egyre 
feljebb hág az égnek lajtorjáján... és be kell 
vonulni a fürdőszobába. Tusolás, fogmosás, 
illatosítás, kötelező önkéntes áldozathozatal 
az európai civilizáció oltárán. Fel kell öl-
tözni, tiszta inget választol, és le kell ülni a 
gép elé dolgozni. A római reggel Rómától 
távol zárul. Idő van. A te időd. Vagy mégsem. 
Csak képzeled – hát szertelen. 

A reggel értelme 

Két keréken az erdélyi múlt nyomában

Fotó: Nagy Tibor

„Románia és Bulgária eleget 
tesz a schengeni csatlakozás 

követelményeinek” 
Elfogadta szerdán az Európai 
Parlament (EP) a Románia 
schengeni csatlakozását 
megakadályozó osztrák vétó 
jogszerűségének vizsgála-
tára felszólító határozatot. 
Az állásfoglalást 526 támo-
gató és 57 ellenszavazattal 
fogadták el, 42 képviselő tar-
tózkodott. 

A határozat azon a petíción ala-
pul, amelyet Răzvan Nicolescu volt 
miniszter nyújtott be az EP-hez. 
Tervezetét idén március 22-én vi-
tatta meg a petíciós bizottság 
(PETI). 

Az állásfoglalásban az Európai 
Parlament leszögezi, hogy Románia 
és Bulgária eleget tesz a schengeni 
csatlakozás követelményeinek. A 
dokumentumban az EP-képviselők 
sajnálatukat fejezik ki amiatt, hogy 
az Európai Unió Tanácsa 2022. de- 
cember 8-án a két ország felvételé-
nek elutasításáról döntött, „anélkül, 
hogy ismertette volna a csatlakozási 
kritériumokhoz kapcsolódó jogi in-
doklást”. A belső határellenőrzés 
nélküli térség kibővítése erősebbé 
tenné az Európai Uniót – érvelnek. 

Az aláírók szerint az a tény, hogy 
Románia és Bulgária még mindig 
nem tartozik a schengeni övezethez, 
társadalmi és gazdasági terheket ró 
a két országban működő vállalkozá-
sokra és a lakosságra. A bolgár és 
román állampolgárokat hátrányos 
megkülönböztetés éri, késedelmek-
kel, bürokratikus nehézségekkel és 
a schengeni térségben élőkhöz ké-
pest többletköltségekkel kell szem-
benézniük, amikor külföldre 
utaznak vagy külföldön kötnek üz-
letet – olvasható a szövegben. 

Az EP-képviselők felhívják a fi-
gyelmet, hogy a román és bolgár ál-
lampolgárok órákat vagy akár 

napokat várakoznak a határátkelők-
nél, míg a schengeni tagállamok ál-
lampolgárai tíz perc alatt átjutnak a 
határon. Ez nagyon sokat ront a 
román és bolgár kamionsofőrök 
munkakörülményein is – teszik 
hozzá. 

A határnál várakozó kamionok 
százainak kipufogógáza ugyanak-
kor környezeti károkat is okoz a tér-
ségben, veszélyeztetve a 
határrendészek, a kamionsofőrök és 
a környező lakosság egészségét. A 
határátkelőknél várakozó kamionok 
évente körülbelül 46.000 tonna 
szén-dioxidot bocsátanak ki – állít-
ják. Az állásfoglalás felszólítja az 
Európai Bizottságot, hogy készítsen 
felmérést azokról az alternatív költ-
ségekről és környezeti károkról, 
amelyeket Románia és Bulgária 
2011 júniusa óta elszenvedett a 
schengeni térségbe való felvétel 
„indokolatlan elutasítása” miatt. 
Ugyanakkor kéri, hogy vizsgálják 
meg a pénzügyi kompenzáció lehe-
tőségeit. 

Az EP-képviselők szerint a jelen-
legi helyzetet „az EU-ellenes pro-
paganda táplálja, beleértve az orosz 
propagandát is”. 

Jelenleg Bulgária, Ciprus, Íror-
szág és Románia kivételével vala-
mennyi uniós tagállam tagja a belső 
határellenőrzés nélküli térségnek, 
amelyhez EU-n kívüli országok (Iz-
land, Norvégia, Svájc és Liechtens-
tein) is hozzátartoznak. Az Európai 
Bizottság úgy értékelte, hogy Bul-
gária és Románia készen áll a 
schengeni övezethez való csatlako-
zásra, az Európai Parlament pedig 
többször is kiállt a két ország csat-
lakozása mellett, legutóbb egy 
2022. október 5-i állásfoglalásban 
és egy 2022. december 14-i vitán. 
(Agerpres)  



Mikszáth Kálmán talán legismer-
tebb regényének (A Noszty fiú esete 
Tóth Marival) forrása kétszeresen is 
Erdélyhez köthető: a Nagyváradi 
Naplóban 1901. július 21-én jelent 
meg Ady Endre cikke Ungár Lajos 
bácskai, Amerikában meggazdago-
dott milliomosról, akinek lányát 
Szemző Gyula eljegyezte, de az es-
küvő napján a menyasszonyért tó-
duló násznép jelenlétében az 
örömapa kiadta a vőlegény útját. A 
Gavallérok (1897) éles bírálattal és 
keserű elnézéssel megalkotott, döb-
benetesen kettéhasadt életű dzsent-
rifigurái után kapóra jött ez az 
érdekházasság-téma Mikszáthnak, 
aki ekkor már a dokumentarista re-
gény szükségét érezte és fontol-
gatta, mint Tolsztoj (a Feltámadás 
1899-ben jelent meg). De A Noszty 
fiú esete Tóth Marival, a Különös 
házasság és A fekete város megírása 
előtt Mikszáth még rengeteg más 
„beteg” társadalmi jelenség diagnó-
zisát állította fel, hogy a legégetőbb 
bajok okaira, kezelési módozataira 
és a felelősökre kérdezzen rá – per-
sze úgy, hogy a rideg valóság kendő-
zetlen ábrázolása azért ne riassza el 
a rábízott, gyógyulni vágyó olvasót.  
Lelki összeomlás, önbüntetés  

Peremre került közösségekről, 
egyszerű emberekről, pályája elején 
elsősorban a parasztokról úgy írt, 
ahogyan addig senki más, és akkor 
tette ezt, amikor a polgárosodás má-
morában nem illett a parasztokról 
beszélni, amikor divat volt a nép-
színművek idilli világát hinni való-
ságnak. Nem véletlen, hogy az átütő 
sikert (a kezdés nehézségei után 
eleinte felhőtlen siker is volt) az 
1881-es Tót atyafiak és az 1882-es 
A jó palócok című két kötet hozta 
meg számára. S talán az sem vélet-
len, hogy A jó palócokat szinte 
azonnal fordítani kezdték; II. Oscar 
svéd király maga ültette át svédre 
(közvetítő nyelvről).  

Az első sikert meghozó Tót atya-
fiak (1881) című kötetében Mik-
száth nem a népszínművekben 
mulatságosan beszélő „drótos” tó-
tokat ábrázolta, hanem azokat a 
szklabonyai és környékbéli felvi-
déki szlovák embereket, akiket 
gyermekkorától kezdve közelről is-
mert, akárcsak a rokonait, az 
„övéit”. A kötet második, Az a fe-
kete folt című novellájában a szám-
adó juhászt (a bacsát), Olej Tamást 
megkísérti a pénz, és a csábításnak 
nem tud ellenállni. Pedig a kísértő 
„herceg” a bacsa egyetlen szívbéli 
kincsét, leányát kéri cserébe. Arany 
balladáihoz hasonlóan, csak most 
prózában és még a bűn elkövetése 
előtti szakasztól követhetjük az el-
csábuló hős önmagát becsapó-ká-
bító fázisait, majd a bűn 
elkövetésével járó lelki összeomlást 
és végül az önbüntetést. A felégetett 
akol, a bacsa és megszerzett birto-
kának pusztulása nem javít az el-
adott leány sorsán, őt apja 
hallgatólagos beleegyezésével már 
elrabolták.  
„Daganatos betegségben” 
szenvedő Európa 

Vajon a felgyorsulva fejlődő 
világ oldja fel az erkölcsi határvo-
nalakat jó és rossz, szabad és tilos 
között? – kérdez rá Mikszáth. Vagy  
„a tagadás szelleme”? Lucifert, a lá-

zadót Az ember tragédiájából csak 
a mennyben játszódó színekben 
Isten és hűséges angyalai ismerik 
fel egyből. Világba „száműzött” 
Ádámok és Évák, általában homá-
lyosabban látunk, miközben „fejlő-
dünk”. Amint a „Spenót” névre 
keresztelt (a szocializmus szemüve-
gén keresztül írt) Magyar irodalom-
történet írja, Mikszáth Kálmán 
1884-ben tervezte a függetlenségi 
párthoz való csatlakozást az egyre 
korlátoltabb szabadelvű (kormá-
nyon lévő) párttól, de 1887-ben fel-
adta ezt a tervét. Hogy miért is, 
talán írásaiból kiviláglik. Szervusz, 
Pali bácsi (1898) című írásában Eu-
rópát daganatos betegségben síny-
lődőnek láttatja, nemkülönben 
Amerikát, ahol azon civakodnak, ki 

érkezett az első hajóval, s ki nem:  
„Lehetetlenség ma demokráciáról 
beszélni. A hivatalos lap sűrűn 
hozza grófok és bárók kinevezését, 
ami, valljuk meg magunk között, 
nagy abszurdum. Mikor szinte dü-
börögve közeledik a szocializmus 
Európa népeinek nyakára, mikor 
nagy államtudósok feje abban fő, 
hogy lehet a nagytőkéket, mint ve-
szélyes daganatokat, egyenletesen 
szétoszlatni…”  
 Az abszurd druzsba  

Mikszáth jól látta a fejlődés árny-
oldalait és a jelenségek viszonyla-
gosságát. A „liliputi”, kicsinnyé 
torzult eszmények aggasztották. 
Látta a gyárakat, a futószalagot, a 
villanyvilágítást, a mozgófényké-
pet, a földhözragadt szegénység ter-
jedését és a nincstelenek – kormány 
által támogatott – Amerikába való 
kitántorgását. Tudott a műfogsor, a 
nemi bajt gyógyító orvosság és az 
érzéstelenítő feltalálásáról – beszé-
deiben és írásaiban pedig egy gát-
lástalanul előretörő társadalmi és 
nemzetközi kábulatot, egyfajta lelki 
ködöt emlegetett.  

Ilyen abszurd kábulatban él 
Druzsba tanár úr, A sipsirica (1902) 
értelmiségi főhőse, és ez okozza tra-
gédiáját. Kérdezhetjük, hogy miért 
nem a főhős nevét viseli a kisre-
gény. Azt felelhetjük, hogy a 
„druzsba” (barátság oroszul) vissza-
fele olvasva: abszurd. Mikszáth az 
idillikusnak tűnő, de sorstragédiákat 
is magában foglaló paraszti világtól 
sokfelé kiterjesztette figyelmét, a 

polgár és a dzsentri felé is; de ebben 
a művében parabolaszerűen (Cse-
hovval, Kafkával, Mrozekkel közeli 
rokonságban), általános érvénnyel 
rajzol cselekményt, hősöket, kör-
nyezetet. Egy tabáni kisvendéglő, a 
Fehér Páva törzsvendégeit mutatja 
be, amint napról napra eszik Jaho-
dovszka vendéglősné kosztját, 
csámcsognak az özvegyasszony bá-
jain, és közben égig magasztalják a 
páratlanul önzetlen, gondos, jó 
anyát és szerény leánykáját, a „sip-
siricát” (lengyelül kamaszlány). 
Csakhogy ez az álszent anya a leg-
nagyobb hidegvérrel és cinizmussal 
eladja serdülő leányát egy idős 
grófnak! A gróf zsámi birtokán rej-
tegeti a megvásárolt kincset. Olej 
Tamás eladott Anikájával szemben 

a sipsirica nem naiv, sőt, kitartott 
kastélykisasszonyként sem „becsü-
letes”, hiszen az idős gróf mellett 
szert tesz egy fiatal mérnök szere-
tőre. Amikor véletlenül kipattan az 
igazság az iskolában, sajtóbotrány 
lesz belőle, a sajtóbotrány a parla-
mentig ér, onnan a bíróságra vissza-
hull, és a bíróság cáfolja a 
tényállást. Özvegy és leánya egyál-
talán semmit nem bán meg, egyik 
sem fordul maga ellen, mint a pa-
raszt „előd”, Olej Tamás tette (Az a 
fekete folt, 1881).  
Idill alatt a fertő  

A békeidők látszatidilljének 
megzavarásáért azonban mégiscsak 
meg kell fizetnie valakinek. Annak 
kell megfizetnie Mikszáth művé-
ben, aki az igazságot észleli. 
Druzsba tanár úr, a tabáni gimná-
zium botanikatanára megnősülni, 
sőt szerelmet vallani is gyáva és ké-
nyelmes. Eltűri, hogy az özvegy 
vendéglősnét feleségül vegye más, 
gyanútlanul végignézi, ahogy az új-
donsülten is félrelépő férjet kidobja 
a kardos asszony. Szeme se rebben 
a kidobott férj figyelmeztető jósla-
tára, miszerint Jahodovszka egyszer 
majd eladja saját leányát – az ő ke-
resztlányát! Saját képzelt jósága fé-
nyében csak álmodozik ez az 
agglegény tanár úr, de más (nála 
alacsonyabb sorú embertársa) szen-
vedése hidegen hagyja, sőt gúnyt űz 
a szegény pedellusból, akit felesége 
felszarvazott. A hihetetlen valóság 
azonban támadást intéz a környe-
zetfelmérésre küldött, ott is lepke-

fogóval szaladgáló naiv és kissé ön-
telt Druzsba ellen. Mikszáth a ba-
rátságosan anekdotázva induló 
karcolatból dokumentarista riportot, 
majd pamfletet teremt. Állandóan 
változtatja az elbeszélő személyét, 
és ezzel „kihúzza a talajt” az olvasó 
lába alól. Szédülve olvassuk, a 
„mindentudó” nézőpont után a sze-
gény tanár „korlátozott” szemszö-
géből látva, hogy a zsámi 
háremkastélyt hatalmas medve, 
dühös vérebfalka és borotvapengét 
lóbáló majom őrzi.  

Druzsba joggal háborodik fel, 
csak elég későn, és akkor sem 
magán kezdi a kritikát. Nem is azzal 
véti a legnagyobbat, hogy részletes 
jelentést, sőt vádiratot ír a zsámi 
birtokon látottakról. Végre bátor, 
avagy vakmerő… Ott hibázik, hogy 
dühében a vendéglősnéről éppen ál-
tala rendelt festményt a szintén ön-
telt festő szeme láttára összetöri, aki 
erre bosszút esküszik. Druzsba 
tanár nem tényező az országos dol-
gokban. Az ifjú művész kapcsolatai 
viszont oda hatnak, hogy a rendszer 
egész egyszerűen eltünteti a tanárt: 
„egy megbomlott agy szerkezeti” 
meghibásodására hivatkozva té-
bolydába csukatja! Orvosok helyett 
miniszter és csatlósai intézik el a 
kellemetlen ügyet. És a Fehér Páva 
törzsközönsége szép lassan elhiszi, 
hogy Druzsba valóban megbolon-
dult, hogy ott, Lipótmezőn a helye, 

és megy a régi kerékvágásban min-
den tovább, „idill alatt a fertő” 
(Tamás Ferenc: „Mikszáth szem-
üvegei”, 2000).  
A szélhámos fürdőorvos  

Jó ismerőse volt Mikszáth Kál-
mánnak Závory Sándor fürdőorvos, 
akit gleichenbergi (Stájerország) 
fürdőzései alkalmával ismert meg 
(Szállási Árpád). A fürdőző vendé-
gek, a fürdőorvos és az újságok is 
sok történettel látták el az író fantá-
ziáját, így hozta létre Mikszáth a 
szélhámos fürdőorvos és későbbi 
országgyűlési képviselő, Katánghy 
Menyhért hírhedt alakját. Mikszáth 
1893-tól kezdi a Pesti Hírlap hasáb-
jain közölni a botrányhős Katánghy 
leveleit. Nagyságos Katánghy „vi-
szontagságos” élete csupa komoly-
talan kaland, melyeket szerencse 
vagy szerencsétlenség kísér, de 
mint jellem minduntalan megbukik. 
Bukás közben vezet el útja a kört-
vélyesi csínyhez, majd országos po-
litikai karrierhez, végül a pénzügyi 
hivatalhoz… amint az Új Zrínyiász 
(1898) feltámadt szigetvári hőse 
lehet a Monarchiában bankigaz-
gató. A dokumentumnak, életrajz-
nak és naivnak álcázott, csevegő 
hangvételű Katánghy-história 
enyhe iróniával indul, de leleplező 
erejű szatíráig élesedik. A regény 
első kötete 1896-ban, második kö-
tete 1898-ban jelenik meg Két vá-
lasztás Magyarországon címmel. 
Katánghy Menyus vagyontalan 
dzsentri és hozományvadász, de már 
apja is orvosnak szánja őt, mert: 
„doktoroké a világ, mert beteges. 

Hiszen már nincs is egészséges 
ember. […] Könnyű tudomány, ha 
az orvos meggyógyít valakit, hálás 
és dicséri, ha pedig nem gyógyítja 
meg, örökre elnémul, nem tehet neki 
szemrehányást.” (Két választás Ma-
gyarországon, 1. kötet, 2. fejezet: Ne 
hagyd magad, „Ypsilon”) 

 Az önzetlen szolgálat és hivatás-
tudat irgalmatlan kiüresedéséről be-
szél Mikszáth egy új világban, 
amely nem bábszínházban játszó-
dik? Menyus egyetlen orvosi sikere 
orvostanhallgató korában volt: ami-
kor boncoláson professzora felszó-
lította, hogy lásson neki a 
munkának. A medikus gyakorlat-
végzés helyett szónoklatba fogott, 
és oly ügyesen szónokolt, hogy a 
halottnak hitt ember felébredt tetsz-
halottságából! A műtét így elma-
radt, a professzor alkalmasabb 
anyag után nézhetett. A tehetségte-
len orvostanhallgatónak pedig a 
„feltámasztott” tetszhalott lesz első 
igaz bizalmas híve… Amint fürdő-
orvosnak beáll, Menyusnak könnyű 
a dolga, csak megnézi a páciensek 
nyelvét és mellkasát, aztán elren-
deli, hogy naponta hányszor hány-
féle vizet igyanak, és mennyit 
sétáljanak… A gyönge fürdőorvos-
nak azért csak kell egy kicsit eről-
ködnie, hogy elfoglalt, jó orvosnak 
higgyék. Mikszáth elnézően mérges 
iróniával kocsikáztatja hősét nap-
hosszat a fürdővárosban ide-oda, 
hogy betegei hihessék: a doktor 
folyton beteget látogat. A hamisság 
azonban elnyeri a maga büntetését. 
Amilyen látszatorvos Katánghy, 
olyan látszat-bárókisasszonyra veti 
ki a házasulás hálóját. Esküvő után 
derül ki, hogy sem férjnek, sem fe-
leségnek nincs vagyona. Ekkor kö-
vetkezik a képviselőség, a főhős 
levetheti orvosi álruháját, indul a 
választásokon. A szélhámos válasz-
tási körútja is csupa megjátszás és 
hamisság, bármennyire mókásan is 
adja elő a „ravasz” író.  
Kíméletlenül „diagnosztizál” 

„Utolsó boldog írónk” egyszerre 
irgalmasan „gyógyít” és kíméletle-
nül „diagnosztizál”: csipkelődő hu-
morral, amely sokszor éles szatírába 
vált át, és azzal a megnevettető 
vagy ellenkezőleg, könnyekre fa-
kasztó meseszövéssel, melynek 
közvetlensége ellenállhatatlanul el-
varázsolja az olvasót. A Fekete 
kakas (1901) című kisregényben 
két lelkiismeretlen orvost is talá-
lunk. Az egyik doktor konyakot 
ajánl a nagybeteg gyermek gyógyí-
tására, s miközben efféle recepteket 
oszt, ő, mint aki jól végezte dolgát, 
felönt a garatra, betege pedig nem 
éri meg a reggelt. A Szelistyei asszo-
nyokban (1901) az udvari bolond, 
Mujkó tréfáinak céltáblája Valva-
sori doktor, aki egyszemélyben 
orvos és főkóstoló. Valvasori meséli 
el az orléansi Lyrillya királynő és 
orvosai történetét. Ez a királynő azt 
rendeli el, hogy ha meghalna, két 
orvosát temessék elevenen melléje. 
Az orvosok igyekeznek életben tar-
tani a királynét, de halálakor való-
ban melléje temetik őket. Valvasori 
epésen megjegyzi, hogy kollegái 
mégiscsak jól jártak, mert érdemte-
lenül is jeles sírt kaptak. Az Akli 
Miklós (1903) című kisregényben is 
sarlatán az orvos, aki minden beteg-
ségre az ischli levegőből rendel 
egy-egy újabb palackkal.  

Mikszáth kétségbeejtő éleslátás-
sal, az asztaltáncoltatóknál komo-
lyabb jövőbe látó képességgel 
rendelkezett, amint erről Jókai fo-
gadott lánya, Feszty Árpádné is be-
számolt (Akik elmentek, 1924). E 
keserű világlátást (Trianon előtt) 
kétszólamú előadásmódjával vagy 
az érintett résztvevő közvetlenségé-
vel édesítette meg, vagy enyhí-
tette… igaz, a szatíra inkább csíp és 
harap. Vajon utolsó, krónikás nagy-
regényei tartalmaznak, minden sö-
tétségük ellenére, valamilyen mentő 
hatású édes mesefonalat valamilyen 
reménytelibb jövő felé?  

Szerkesztette: Bodolai Gyöngyi

Csontváry Kosztka Tivadar: Selmecbánya, 1902

Kiss Zsuzsánna 
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Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (17. rész) 
Mikszáth „orvoshősei” 



Érdekes és tanulságos vándorkiállítás 
anyagát böngészhettük, nézegethet-
tük a marosvásárhelyi Bernády Ház 
emeleti kiállítótermeiben június 
utolsó és július első heteiben. A rész-
ben az ismert Kossuth-nótáról elneve-
zett tárlat – Kossuth Lajos elfogyott 
regimentje, ‘48-as veterángondozás és a 
Honvédmenház története – egy korábban 
nem vagy kevésbé ismert téma kuta-
tási anyagáról szóló gazdag, kimerítő 
beszámoló. A kiállítás a budapesti 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum, va-
lamint a Ferencvárosi Helytörténeti 
Gyűjtemény égisze alatt jött létre 
2022-ben, a 150 éve felavatott Hon-
védmenház emlékévében. 

A budapesti bemutatót követően indult 
vándorútra a tárlat, amelynek első határon túli 
állomása Marosvásárhely volt. A kiállítást 
Haller Béla, a Castellum Alapítvány elnöke 
nyitotta meg, Ötvös Koppány Bulcsú, a 
Maros Megyei Múzeum igazgatója és Szeke-
res-Ugron Villő művészettörténész, a Castel-
lum Alapítvány ifjúsági bizottságának elnöke 
mondott beszédet. A tárlat kurátorai: dr. Szo-

leczky Emese (Hadtörténeti Múzeum), 
Gönczi Ambrus (Ferencvárosi Helytörténeti 
Gyűjtemény) és a kiállítást városunkba elkí-
sérő Ress-Wimmer Zoltán történész doktoran-
dusz, a Hadtörténeti Intézet főelőadója.  

A téma időszerűségéhez nem fér kétség, 
hiszen olyan időket élünk, amikor felmerül-
het a kérdés, hogy mi lesz a sorsa a lakásukat, 
egészségüket, testi épségüket elvesztett férfi-
aknak és családjuknak, akik manapság a világ 
különböző pontjain pusztító háborúkban vet-
tek, vesznek részt. Vajon volt, van, lesz-e, aki 
olyan épületeket emeljen, és olyan gondos-
kodást biztosítson számukra, mint az elmúlt 
évszázadban az európai nagyvárosok leg-
többjében a nagy háborúk veteránjainak be-
fogadására épített palotákban? 

Ötvös Koppány Bulcsú elmondta, hogy a 
kiállítás azért érdekes színfolt a szabadság-
harcról szóló rendezvények sorában, mert a 
csatákban és ütközetekben részt vevő, annak 
testi és lelki traumáit elviselő, egzisztenciá-
jukban megtépázott névtelen hősök kerülnek 
a figyelem középpontjába. Pontosabban az 
irántuk érzett felelősség és bajtársiasság meg-
nyilvánulása. A szociális érzékenység és tár-

sadalmi szolidaritás szép kifejeződése az 
1868-ban megalakuló honvédegyletek azon 
igyekezete, hogy a nehéz sorsú veteránok, öz-
vegyek és árvák számára társadalmi összefo-
gással segítséget nyújtsanak. Ebben vállalt 
szerepet a marosszéki és marosvásárhelyi 
honvédegylet is, amelynek kiemelkedő 
alakja, Borosnyai Pál 1885. február 22-én 
éppen egy bajtársának a segélyezését intéző 
ülésen kapott agyvérzést, majd két nappal ké-
sőbb elhunyt. A jó ügyet haláláig szolgálta, 
ahogy számos bajtársa tette. 

A kiállítást Ress-Wimmer Zoltán történész 
doktorandusz, a tárlat egyik kurátora mutatta 
be Tisza László százados munkásságán ke-
resztül, aki egy évtizeden át volt az országos 
honvédegyleti mozgalom vezéralakja, és ez 
idő alatt sok kihívással kellett megküzdenie. 
Lemondása a Görgey Artúr tábornok szemé-
lyének a rehabilitálása körüli csatározások 
következménye volt. Az árulással vádolt tá-
bornok felmentését ugyanis a 48-as honvédek 
többsége ellenezte. 

A Tisza családból származó, jogot végzett 
fiatalember a pesti gyalogos nemzetőrség se-
gédtisztje, majd főhadnagyaként 1848.  

december 30-án a móri ütközetben súlyosan 
megsebesült és fogságba esett, ahonnan 
1849-ben szabadult. Alszázadosként a had-
ügyminiszter mellé osztották be. A szabad-
ságharc leverését követően külföldi 
egyetemeken tanult, majd birtokán gazdálko-
dott, és az Erdélyi Gazdaegyesület alelnöki, 
a Nagyenyedi Egyházmegye főgondnoki 
tisztségét töltötte be. A Szabadelvű Párt tag-
jaként volt országgyűlési képviselő, és a 
Torda-aranyosszéki Honvédegylet, majd az 
Országos Honvédegylet elnöki tisztségét töl-
tötte be. 

A honvédegyleti mozgalom a 19. század 
második felének sajátos képződménye volt, 
amelynek legfontosabb összetartó erejét az 
1848–49-es közös nemzeti, katonai múlt köz-
tudatban tartása, szellemiségének őrzése ké-
pezte. Az önkényuralom enyhülésekor, az 
1860-as években merült fel országos szinten 
az igény, hogy a forradalom és szabadságharc 
honvédjeit és hozzátartozóikat azonosítsák, 
nyilvántartásba vegyék és egyesületbe tömö-
rítsék. Az igazolt honvédmúlttal rendelkező 
tagokkal az 1860-as évek végén már egyedül- 
álló szervezetekként, alapszabályzat szerint 
működtek az egyesületek, amelyek hangsú-
lyos karitatív, szociális és hagyományőrző 
feladatokat láttak el. A honvédegyleti  

 A hangverseny előtt Vass András karmes-
tert pályájáról, a megrázó erejű hangverseny 
létrejöttéről faggattam. 

– Hogyan lett karmester? 
– Pont ebben a teremben, ahol most ülünk, 

ért az a hatás, amely ezt kiváltotta bennem. 
Még kisiskolás lehettem, amikor a vásárhelyi 
szimfonikus zenekar Prokofjev Ötödik szim-
fóniáját adta elő, és én aznap este – bár nagy-
képűen hangzik – elhatároztam, hogy 
karmester leszek. 

– Gondolom, nem volt könnyű bejárni az 
utat a karmesteri pódiumig.  

– Iskolai tanulmányaimat Marosvásárhe-
lyen a Művészeti Líceumban végeztem. Elő-
ször zongorát tanultam Kreutzer Viola, majd 
Kovács Zsuzsa tanárnőnél, összhangzattant, 
zeneelméletet, ellenponttant, formatant Fejér 
Elemér tanár úrnál, majd később zeneszerzést 
Csíky Boldizsár tanár úrtól. Érettségi után az 
Egyesült Államokba készültem továbbta-
nulni, végül a budapesti Liszt Ferenc Zene-
akadémiára vezetett az utam, ahol a 
karmester szakra jártam, Lukács Ervin tanár 
úr osztályába. Tanulmányaim végeztével dol-
goztam zenés színházban, majd egy nemzet-
közi verseny első helyezettjeként asszisztens 
karmesteri állást nyertem a Budapesti Fesz-
tiválzenekarnál, ahol Fischer Iván asszisz-
tense lettem. 

– Elismerésre méltó karrierje hogyan 
alakult tovább? 

– 2009-ben hívtak meg Pécsre, és 2010-től 
a Pannon Filharmonikusok állandó karmes-
tere vagyok. 

– Több mint két évtizede révbe jutva, hi-
szen sok sikeres együttműködésről szól-
nak a tevékenységéről szóló beszámolók, 
mi a legszebb, és mi a legnehezebb ebben 
a szakmában? 

– A legnagyobb szépség az, hogy karmes-
terként olyan zeneművekre csodálkozhatok 
rá, olyan kompozíciókkal foglalkozhatom, 
amelyekkel, ha másfelé vezetett volna az 
utam, feltehetőleg soha nem találkozom. A 
nehézség talán a felelősség oldalán jelentke-
zik leginkább, továbbá az emberi kapcsolatok 
megfelelő ápolása, a kihívásokkal való szem-
benézés terén, illetve korunk igencsak vál-
tozó körülményei között a kultúrának a 
nagyon hullámzó finanszírozása mentén. 

– Milyen a közönség érdeklődése Pé-
csett? A Marosvásárhelyen előadást tartó 
egyetemi tanárokkal készült beszélgeté-
sekből az derült ki, hogy sokan közülük 
a szimfonikus zenéért rajonganak. 

– Pécsett a közönség érdeklődése, a kon- 
certek látogatottsága szempontjából igen jól 
állunk. Tudatos nevelőmunka, komoly évad-
tervezés, magas minőségű menedzsmenti 
munka és közönségszervezés van mögötte, ez 
gyakorlatilag azt jelenti, hogy a világjárvány 

előtt is és utána is telt házzal működünk. Na-
gyon ritkán fordult elő, hogy nyolcvanöt szá-
zalékos telítettség alatt lenne a terem, az 
eladott jegyek száma. A Kodály Központ, 
amely a Zsolnai Negyedhez tartozik, egy 
nagyszerű konferenciaközpontból és egy 
majdnem ezer férőhelyes csodálatos hangver-
senyteremből áll. 2010-ben adták át, azóta vi-
lághírűvé vált, a világ élvonalbeli együttesei 
jönnek ide fellépni. Jelenleg Kelet-Közép-
Európa talán legjobb akusztikájú hangver-
senyterme, egy csoda, amelyben látni, hallani 
kellene mindenkinek a zenét. Nagyon szeren-
csésnek tartom magam, és nagyon hálás va-
gyok, hogy egy ilyen helyen foglalkozhatom 
ezzel a nagyon szép hivatással. 

– Milyen zenét, zeneműveket szeret a 
leginkább vezényelni? 

– Mindent szeretek, ami jó zene, de a ko-
molyzenei repertoárból az utóbbi időben 
leginkább a régi zene iránti vonzódásom vált 
hangsúlyossá. Ezen a barokk és a bécsi klasz-
szikus repertoárt értem, és annak is leginkább 
a stílushű előadása foglalkoztat. 

– Laikusként úgy érzem, hogy Haydn 
nagy ívű és összetett oratóriumát, amely 
hat napon át követi a teremtést, majd az 
első emberpár megjelenését, és amelyben 
zenekar, kórus, énekesek lépnek fel, egy 
átlagos zeneműnél nehezebb vezényelni. 
Vagy a karmester számára ez nem jelent 
többlet-erőfeszítést? 

– A Teremtés, ha jól van előadva, olyan, 
mint egy jó operaelőadás, nagyon sok izga-
lommal és változással. A szövegkönyv, 
amelynek keresztény vallásos témája van, 
három részből áll: a Genezis könyvéből, zsol-
tári szövegekből, illetve John Milton Az el-
veszett paradicsom című művének 
részleteiből. Haydn már korábban is írt ora-
tóriumot, de amikor két alkalommal ellátoga-
tott Londonba, és találkozott Händel 
oratóriumaival, ezek nagy hatást gyakoroltak 
rá. Händel oratóriumai ugyanannyira drama-
tikusak, ugyanannyira érzelemdúsak és kife-

jezőek, mint az operái. Haydn ezt követően 
egészen más megközelítésben állt hozzá az 
oratórium írásához, és A Teremtéssel három 
év alatt készült el. A mű programzenének is 
felfogható, mert nagyon hatásosan és érzék-
letesen követi, szemlélteti a szövegben elő-
forduló történéseket. Az operához képest 
annyi a különbség, hogy az énekesek nincse-
nek jelmezbe beöltözve, és nincsen színpadi 
mozgás, nincs rendezés és díszlet. A zene vi-
szont hasonló, akár mint egy jó Haydn-ope-
rában. 

– Hogyan találta meg Vass András kar-
mestert az Oratórium csapata, hogyan 
jött létre, alakult ki ez a sokszereplős elő-
adás? 

– Két szálon működött, először is az orszá-
gos Jubilate Alapítvány révén, amely orató-
riuménekléssel foglalkozik, leginkább a 
román ajkú protestáns közösségekben; a Ko-
lozsváron élő világhírű Lup Octavian csellis-
tának pedig van egy zenekara, a New Hope 
(Új remény). Már régebben ismertük egy-
mást, de amikor a múlt év őszén Kolozsváron 
jártam, és a helyi filharmóniával hangverse-
nyeztem, eljöttek meghallgatni a koncertet, 
és utána megkerestek a kéréssel, hogy ebben 
a projektben vállalnám-e a zenei vezetést és 
a koncertek vezénylését. Megfelelő előkészü-
letek és egyeztetések nyomán belevágtunk a 
hatalmas munkába. 

 Haydn művét az Oratórium projekt kórusa 
(karigazgató Kenneth Tucker) és a New Hope 
zenekar adta elő Marosvásárhelyen Georgi-
ana Simonov, Daniel Zah és Lucian Oniţa ko-
lozsvári operaénekesek fellépésével. Az 
oratórium szövegének magyar fordítása a ki-
vetítővásznon volt olvasható – tegyük hozzá 
a mondottakhoz. 

– Vass András karmester vezényelte-e 
szülővárosának szimfonikus zenekarát? 

– Korábban többször megfordultam Ma-
rosvásárhelyen is, de az utóbbi időben Mold-
vában Jászvásáron, Erdélyben pedig 
Kolozsváron és Székelyudvarhelyen vezé-
nyeltem több alkalommal. 

– Milyen érzés abban a teremben vezé-
nyelni, ahol sikeres pályájának a gondo-
lata megszületett? 

– Szívesen jövök haza, mert úgy érzem, 
hogy az embernek felelőssége van a saját szü-
lőföldje iránt, ezzel együtt leginkább olyan 
helyekre megyek, ahova hívnak, és ahol a ze-
nekari muzsikusok részéről megvan az a fajta 
nyitottság, hogy mélységében dolgozzunk a 
műveken, és amennyiben szükség van, akkor 
bizonyos részeket újragondoljunk. 

– Úgy értesültem, hogy a felesége is 
zenél, két kislányuk fogja-e követni a 
szülők hivatását? 

– Feleségem kiváló fuvolaművész, zeneis-
kolában, líceumban és egyetemen is tanít. Két 
lányunk van, és hála a Jóistennek, mindketten 
örökölték a zenei hallásunkat. Julianna, a na-
gyobb lányunk ősszel kezdi az ötödik osz-
tályt, ő is fuvolázik, a kisebbik, Ráhel ősszel 
kezdi az iskolát.  

– Abban a reményben, hogy legközelebb 
a marosvásárhelyi Kultúrpalota tele 
koncerttermében találkozunk, egyenes 
utat kívánok a további sikerek felé! 

Bodolai Gyöngyi

Vass András karmester

Fotó: Bodolai Gyöngyi

Névtelen 1848–49-es hősök megbecsülése 
A honvédegyleti mozgalom és a Honvédmenház története 

A legszebb és a legnehezebb 
Út a karmesteri pódiumig 

 A marosvásárhelyi származású Vass András karmester, aki Magyarország egyik 
vezető zenekarát, a pécsi Pannon Filharmonikusokat vezényli, és munkáját 
egyre nagyobb elismerés övezi, nemrégiben F. J. Haydn oratóriumát, A Terem-
tést vezényelte szülővárosában. A zeneirodalom egyik legjelentősebb művé-
nek tartott darab a Jubilate Alapítvány által indított Oratórium projekt révén 
jutott el Marosvásárhelyre. Döbbenetes erejű, sodró, a közönséget mélyen 
megérintő előadás volt, a színpadot zsúfolásig megtöltő előadói szívből-lé-
lekből közvetítették a világ kezdetének magával ragadó élményét. Hangos si-
kere ellenére az óratórium sokkal több nézőt, hallgatót érdemelt volna. 
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(Folytatás a 8. oldalon)



Amikor a kismamadivatról beszélünk, a kulcsszó a ké-
nyelem kell hogy legyen, ugyanis áldott állapotban a 
ruházat megválasztásakor a legfontosabb a lezser vi-
selet, amelynek biztosítania kell a szabad mozgást. 

Viszont ez nem jelenti azt, hogy nem lehet ilyenkor is diva-
tosan öltözni.  

Mindenesetre olyan öltözéket kell választani, ami hangsú-
lyozza a szépséget, mert, mint tudjuk, a nő ilyenkor a legszebb. 

Azt is megjegyezhetjük, hogy ma már nem szükséges kimon-
dottan kismamaruhát hordani, amennyiben megfelelő, kényel-
mes ruhadarabokat választ a leendő anyuka.  

Említsünk meg öt kényelmes és nőies öltözettípust, melyek 
a legjobban megfelelnek ennek az időszaknak.  

Ilyenek a maxiruhák, a túlméretezett blézerek, a testhezálló 
midi- (középhosszú) ruhák és az ingruhák. Amellett, hogy na-
gyon kényelmesek, teret adnak a megnövekedett pocaknak is. 
Ennek érdekében a kismamák válasszanak bő nadrágot és túl-
méretezett trikót.  

A MAXIRUHÁK idén ismét topon vannak, nemcsak a kis-
mamadivatban, hanem a mindennapi divat részeként, mivel ké-
nyelmesek és sokat takarnak, ezért mindenféle alkatra találnak.  

A gumis derekú változatok a legajánlottabbak.  
A TÚLMÉRETEZETT BLÉZER, ami idén szintén divatda-

rab, bő, kényelmes volta miatt előnyös, mivel nemcsak elegáns 
kinézetet kölcsönöz, hanem jótékonyan takar is.  

Lehet, hogy meglepően fog hangzani, de a testre simuló MI-
DIRUHÁK is ajánlottak kismamáknak, viszont semmi sem sik-
kesebb és nőiesebb, mint egy, a babapocakot láttatni engedő és 
azt kihangsúlyozó, elasztikus anyagból készült, testhezálló mi-
diruha. Ezt a ruhát főleg sportcipővel és túlméretezett trencskó-
val (felöltővel) illik társítani.  

Az INGRUHA is egy kényelmes, sokoldalú darab minden al-
kalomra.  

Ezúttal a legjobb választás egy könnyű, jól lélegző anyagból 
készült változat, mely a mindennapokra és egy sétához a parkba 
is felvehető. Ha egy övvel vagy szíjjal díszítjük, még divatosabb.  

Főleg lapos talpú szandál és cipő illik hozzá, hogy egy ele-
gáns stílusú összeállítást nyerjünk.  

A nyári forró napok és az időjárási vi-
szontagságok, a gyakori viharok az 
emberi szervezetet éppúgy megvise-
lik, mint az állatokét. A kánikula ide-
jén nem csak az embereknek fontos 
megfelelően védekezni a tartós meleg 
veszélyei ellen, a hőség ugyanis a házi 
kedvencek, kutyák, macskák szerve-
zetét is megterheli. A kutatók szerint 
a hőség agresszívvá teheti az álla- 
tokat. 

Annak ellenére, hogy évente ismétlődnek 
a veszélyre való figyelmeztetések, az állattar-
tók közül sokan megfeledkeznek a legalap-
vetőbb szabályokról. A Harvard Egyetem 
kutatói vizsgálatok alapján megállapították, 
hogy azokon a napokon, amikor magasabb az 
UV-sugárzás, a hőmérséklet és a légszennye-
zettség, gyakrabban fordulnak elő kutyahara-
pásos esetek. 

A háziállatok védelme érdekében a nyári 
hőségben ajánlott teendőkre dr. Pálosi Csaba 
állatorvos, a Noé Bárkája kisállatklinika ve-
zetője figyelmeztetett. Szerinte ugyanis a 
forró beton, a kiszáradt vizesedény mellett 
tűző napon, árnyékmentes helyen rövid láncra 
kötve egy kutya élete veszélyben lehet. Az 
ember felelős az állataiért, ezért a nyári me-
legben fokozottan kell gondoskodnia róluk. A 
felelősségteljes gazdák számára magától érte-
tődő a friss, tiszta víz, az árnyékos hely fon-
tossága, az udvaron tartott házőrzőkről és 
cicákról azonban egyesek megfeledkeznek. 
Városi környezetben azok sem mérik fel a 
helyzet súlyosságát, akik tűző napon sétáltat-
nak ebet a forró aszfalton, nem számolva 
azzal, hogy égési sérüléseket szerezhetnek, 
vagy autóba zárják pár percre kutyájukat, 
macskájukat, pedig rövid idő alatt is könnyen 
hőgutát kaphatnak, hiszen minden percnyi 
késlekedés az állatok életét veszélyezteti.  
Friss ivóvíz és árnyék 

A szakember a víz utánpótlásának fontos-
ságát jelezte mind a kutyák, mind a cicák ese-
tében, mint mondta, kánikula idején figyelni 
kell, illetve nem árt több tálkát is megtölteni 
vízzel, hogy ha kifogy vagy felborul, akkor 
se szomjazzon a kutya vagy macska, de az 
önitató beszerzése is hasznos. Előfordulhat, 

hogy a cica a nagy hőségben a fürdőkádba, 
mosdókagylóba fekszik, ott érzi jól magát, és 
a csöpögő csapból iszik. A cicák, akárcsak az 
ember is, kevesebb táplálékot fogyasztanak a 
nyári melegben, ami testsúlycsökkenéssel 
járhat, ez nem gond, mivel a testsúly kis ará-
nyú ingadozása még nem utal betegségre. A 
forró nyári napokon a cicáknak nagyobb 
mennyiségű friss ivóvízre van szükségük. Ha 
a macska nem iszik eleget, fennáll a kiszára-
dás veszélye.  

Amint a szakember hangsúlyozta, a nyári 
hőségben a nagy bundájú, túlsúlyos kutyák-
nál, de a rövid szőrűeknél is fennáll a hőguta 
veszélye, akárcsak az intenzív mozgásra ösz-
tönzött kutyák esetében, mivel az izomműkö-
dés mellett hő termelődik, ami rontja a 
kutyák hőháztartását. Az idős, szívbeteg ku-
tyákat különösen óvni kell a forróságtól. A 
hőguta nemcsak a déli kánikulában jelentkez-
het, hanem egy forró nyári nap végén is, 
mivel olyankor még 30 C° körüli a hőmér-
séklet, és ha játékkal mozgásra késztetik, 
vagy kerékpár után kötve futtatják, az meg-
terhelő az állat számára. A sétát is a kora reg-
geli és esti órákra ajánlott időzíteni, így 
elkerülhető, hogy a talppárnájuk megégjen a 
forró aszfalton. Ezt megelőzendő érdemes 
mancsvédő krémet használni, sétáltatás előtt 
pedig meg lehet vizezni a fejüket. 

A tűző napon parkoló autó belsejében akár 
60-90 °C-os hőmérséklet is lehet. A kissé le-
húzott ablak sem biztosít elég szellőzést, az 
állat a kánikulában néhány perc alatt hőgutát 
kap, akár 5-10 perc alatt is végzetes hőterhe-
lés érheti az állatot. Mivel az állat izzadni 
nem képes, és a lihegéssel történő hővesztés 
nem mindig elegendő, a szövetekben talál-
ható fehérje kicsapódása miatt az élete ment-
hetetlenné válik.  

– Mi a hőguta, és miként ismerhető fel, ha 
egy cica ettől szenved? 

– A hőguta akkor lép fel a macskánál, ami-
kor az állat testhőmérséklete hőtolulás hatá-
sára 40 fok fölé emelkedik. Ennek 
következtében szív- és keringési zavarok jön-
nek léte. Van néhány jele annak, ha egy cica 
számára veszélyt jelent a nagy hőség. Az élet-
veszélyes hőguta gyakori tünetei macskáknál, 
de ez más állatoknál is jellemző, a követke-
zők: gyakoribb levegővétel szájon át történő 
lélegzéssel, általános nyugtalanság, gyenge-
ség, kimerültség jelei, öntudatlanság, eseten-
ként hányás. A halvány nyálkahártyák, 
megemelkedett pulzusszám, lapos légzés, a 
testhőmérséklet 40 fok fölé emelkedése már 
sokkos állapotra utalhat. Hőségben semmi 
esetre sem szabad a cicát sem zárt autóban 
hagyni még rövid időre sem. Amennyiben 
egy cica hőgutára utaló jeleket mutat, a lehető 
leggyorsabban le kell hűteni. Ilyenkor nem 
túl hideg vízbe lehet mártani, és hűsítő boro-
gatásba bugyolálni. De fontos azonnal állat-
orvoshoz fordulni vele.  

– Milyen tünetek jelzik a bajt a kutyánál? 

– Ha a kutya gyorsan liheg, pupillái tágra 
nyíltak, a nyála megvastagodott, nyelve 
vörös; de a hányás, szédelgés, hasmenés, 
kóma is hőgutára utalhat, amely sürgősségi 
eset, ha fennáll a gyanú, azonnal le kell hű-
teni a kutyát, és állatorvoshoz vinni. Le kell 
locsolni vagy betenni nem túl hideg vízbe, 
esetleg légkondicionált helyiségbe vinni, 
nedvesíteni a nyelvét, a fejére, nyakára, ha-
sára és lábai közé nedves törülközőt helyezni. 
Amikor az állat testhőmérséklete 39-40 C-
fokra csökken, abba kell hagyni a hűtési fo-
lyamatot, mivel a túl drasztikus hűtéstől más 
problémák is kialakulhatnak. A kutyát állat-
orvosi ellenőrzés alatt kell tartani a sokk, ve-
seelégtelenség, szívrendellenesség, légzési 
nehézség elkerülése és vérrög kialakulásának 
megakadályozása végett, és ha állapotát sike-
rül stabilizálni, további kezelésekre van szük-
ség. Ezért, ha tűző napon autóba bezárt 
kutyát, macskát vagy más állatot észlelünk, 
azonnal értesíteni kell az állatvédőket vagy 
az állatrendőrséget. A túlmelegedett állat test-
hőmérsékletét vizes borogatással kell csök-
kenteni és az állatot hideg vízzel kell itatni. 
Állattal utazva pedig ajánlott rendszeresen 
megállni, hogy inni és üríteni tudjon. Kétszer 
is érdemes meggondolni, hogy nyári hőség-
ben hosszabb útra elinduljunk-e beteg állattal. 
Kánikulában a megnőtt vízigényre minden 
állatnál figyelni kell.  

A hőség és kánikula idején felelős állatba-
ráthoz méltó, ha van nálunk eldobható mű-
anyag tányér és víz olyan esetre, ha szomjazó 
kóbor állat bukkanna fel, friss vizet lehet 
nekik önteni. A kertben vagy kennelben tar-
tott kutyákra is figyelni kell. Legyen szá-
mukra árnyékos hely, ahová elvonulhatnak, 
elérhető közelségben bőségesen víz. A meleg 
elől sok kutya a maga által ásott gödörbe hú-
zódik, mert a talaj már 20 centis mélységben 
is több fokkal hűvösebb, mint a levegő. Bár 
a hosszú szőrzet védi a bőrt a naptól, a szel-
lőzést akadályozza. Megtörténhet, hogy a 
vastag bunda alatt a bőr befülled, begyullad, 
elfertőződik, a vakaródzás pedig tovább ront-
hat a helyzeten. Sok kutya a fejét rázza, és 
emiatt apró sebek jelennek meg a fülük he-
gyén is, a kikapart sebeket beköphetik le-
gyek, ezért használni kell a rovarirtó szereket, 
ugyanakkor a dús, hosszú szőrű kutyákat 
nyáron érdemes nyírni és gyakrabban fürösz-
teni. A toklászokra is folyamatosan figyelni, 
mert azok mélyen befúródhatnak az állat bőr-
ébe, és csúnyán elfertőződhetnek, illetve elő-
térbe kerülnek a bolhák, ezért gyakrabban 
kell bolhairtót alkalmazni.  Fotó:  Nagy Tibor (archív)

Szer Pálosy Piroska 
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Casoni Szálasi Ibolya  

Ember és állat harmóniája 
Cica- és kutyaélet hőségben 

Kismamadivat Sütőtökös mandula,  
dióvariációkkal lett az év 

fagylaltja 
A balatonmáriafürdői Florida fagyizóban készí-
tett sütőtökös mandula, dióvariációkkal nyerte 
a Komáromban megrendezett év fagylaltja ver-
senyt – közölte a Magyar Cukrász Ipartestület 
pénteken az MTI-vel. 

A tájékoztatás sze-
rint az aranyérmes 
édességet Somodi 
János készítette, az 
ezüstérem a nagykani-
zsai Da Crema fagyi-
zóban dolgozó 
Wilheim Dávid kávés 
csokoládéjának, míg a 
bronzérem a balaton-
györöki Promenád ká-
véház munkatársa által 
készített „bana-nut” 
fantázianevű fagyinak 
jutott. Az Ipartestület idén „mentes” kategóriát, valamint 
a csokoládé világnapja alkalmából külön „csokoládé” ka-
tegóriát is indított, ezek aranyérmét a székesfehérvári 
Krém cukrászda munkatársai, Kovács Roland és Végh 
József szerezték meg, a győztes fagyik a mandulakert és 
a sós karamellás körte elnevezést kapták. 

Az idei versenyen az alapanyaggyártók, forgalmazók 
versenyére is sor került, valamint különdíjakat is kiosz-
tottak, emellett a bemutatókon olyan különlegességeket 
is megismerhettek a látogatók, mint a „túrós csusza fagy-
lalt szalonnával”, vagy a „sajtos-tejfölös lángos fagylalt”, 
valamint bemutatkozott a Gelato Europe Cup – Fagylalt 
– Európa-bajnokságon bronzérmet nyert magyar csapat 
„mogyoró, tonkabab, feketeribizli” fagylaltja is – írták. 

Az év fagylaltja versenyre idén öt kategóriában össze-
sen 81 fagylalt nevezett, kötelező íz idén sem volt, 
semmi nem szabott határt a versenyzők kreativitásának 
– olvasható a Magyar Cukrász Ipartestület közleményé-
ben. (MTI) 

Fotó: Facebook/Magyar Cukrász Ipartestület



mozgalom fénykorában 88–90 egylet műkö-
dött 50.000 igazolt taggal. Jeles napokon tes-
tületileg képviseltették magukat állami és 
regionális ünnepeken. 

A mozgalom az 1867-es kiegyezés nyo-
mán kapott új lendületet. Megalakult az Or-
szágos Központi Honvéd Választmány, azzal 
a megbízatással, hogy összehangolja az egye-
sületek tevékenységét. Az 1869-es pesti or-
szágos honvédgyűlésen határozatba foglalták 
az idősgondozás fontosságát, hogy gyűjtőak-
ciók révén, adományokból Pest egyik külvá-
rosi részén francia mintára felépítsenek egy 
rokkantházat, és abban a testi és lelki gondo-
zásra szoruló honvédekről gondoskodhassa-
nak. A javaslatot Vidáts János, a márciusi 
ifjak egyike tette, aki végigharcolta a szabad-
ságharcot, és börtönbüntetést is szenvedett. A 
javaslatra megszületett a döntés, hogy a rok-
kantházat a Soroksári úton építsék fel, ahol 
lóvasúttal könnyen elérhető lesz. Vidáts János 
pályázati kiírást jelentett be a Honvédmenház 
építésére, és a beérkezett három tervből a 
Dötzer Ferencét fogadták el, aki az építkezést 
is irányította. A menház építésére 1869-ben 
kezdtek gyűjteni, és az 1871-es alapkőletételt 
követően 1872 őszén adták át az elkészült 
épületet. A törzstiszteket egy-, az altiszteket 
két-, a legénységi állományúakat négyágyas 
szobákban helyezték el. A tisztek szobái az 
emeleten voltak, az altiszteké és közkatonáké 
a földszinten. Fapados közös ebédlő az egy-
szerű honvédeknek, tiszti étkező a rangos la-
kóknak, díszterem, díszerkély, számtiszti 
iroda, parancsnoki szoba, fogadóterem volt 
az épületben, amelynek az alagsorában a ki-
szolgálóhelyiségeket, a konyhát, az éléskam-
rát és a mosodát rendezték be. 

Megnyitásakor a menház 80 veterán hon-
védnek nyújtott menedéket. Bár voltak nehéz 
időszakok, fő feladatát a második világhábo-
rúig sikerült ellátnia. Az épület befogadóké-
pességét a századfordulóhoz közeledve 100 
személyesre, majd az 1899–1900-as átépítés 

nyomán 150 személyesre bővítették. 1907-ig 
laktanyaszerű egységként működött, egy pa-
rancsnok állt az élén. Napirendje szintén egy 
katonai alakulatéhoz hasonlított, meghatáro-
zott időben volt a felkelés, a reggeli, az ebéd, 
a vacsora, a takarodó és a pihenés is. A napi 
rendrakás, az alapvető tisztasági szabályok be-
tartása erejéhez, képességéhez mérten minden 
lakó rendszeres feladatát képezte. Az idős ve-
teránok havonta egyszer kaptak tiszta ágyne-
műt, és minden szombat este tiszta 
fehérneműt. A menhelyen nem tűrték a tivor-
nyázást, a rend- és csendháborítást, az enge-
dély nélküli eltávozást, a szerencsejátékokat, 
az adósságcsinálást stb.  A szobák élén „szo-
baatya állt” mint szobaparancsnok, ő a napos 
tisztnek, az pedig a parancsnoknak jelentett, 
aki a honvédek eltávozását engedélyezhette. A 
rendkívül pontosan megszerkesztett házirendet 
minden lakosztályban kifüggesztették, a beke-
rülő lakóknak részletesen elmagyarázták. A 
házirend tartalmazta, hogy a parancsnok dön-
tése alapján ünneplések, temetések alkalmával 
milyen számban jelenik meg a „hadastyánok” 
küldöttsége. A ‘48-as veteránok önként és 
büszkén vállalt feladata volt az 1848/49-es 
megemlékezéseken, szobor- és emlékmű-ava-

tásokon, koszorúzásokon való részvétel. Az 
1910-es, 20-as években is elvárták tőlük a jel-
legzetes menházi öltözetben való szereplést, 
bár fizikai s szellemi állapotuk már nem min-
dig tette őket erre alkalmassá. 

A házirend a tehetetlenné váló, agg honvé-
dek gondozásáról is rendelkezett. A fekvő 
beteg ellátása kezdetben a vele egy szobában 
lévő bajtársakra hárult, akik ezért szabályszerű 
pótdíjat kaptak. Ha súlyosabbá vált a honvéd 
betegsége, az intézet ápolójának gondjaira bíz-
ták. A menház orvosa hetente látogatta a lakó-
kat, de ezenkívül minden beteget ellátott, és 
heves vagy járványos betegség esetén intézke-
dett a honvéd kórházba szállításáról, majd 
gyógyulása után a visszatéréséről. Ha elhalá-
lozott, temetéséről a Magyar Királyi Honvéd-
ség Helyőrségi Kórháza gondoskodott. 

A menház lakóitól elvárt házimunkák mel-
lett a lakók szívesen kártyáztak, és népszerű 
volt a sakkozás. Szívesen zenéltek, énekeltek, 
faragtak, sőt hímeztek is. Verseket írtak, de 
főleg meséltek egymásnak és alkalmi közön-
ségüknek a házban és azon kívül is. 

A Honvédmenházat 1882-ben államosítot-
ták, így működését a továbbiakban a magyar 
állam finanszírozta. 1901-től a menházba 

való felvételt a kérelmezőnek ’48-as múltja 
mellett honvédegyleti igazolással, szegény-
ségi és erkölcsi bizonyítvánnyal, az egyletek 
által kijelölt orvos egészségügyi leletével le-
hetett kérelmezni, akkor, ha a honvéd elmúlt 
70 esztendős. 1907-től az intézmény kórház-
jelleget kapott, és 1911-ben a parancsnok he-
lyét orvos vette át a menház élén. 

Mivel az első világháború kezdetére a fel-
vételüket kérő honvédek száma jelentősen 
csökkent, lehetővé vált, hogy 1920-ra már 
2/3-os részben világháborús rokkantakat fo-
gadjon be a ‘48-as agg honvédek mellé. A nö-
vekvő igény hatására Horthy Miklós 
kormányzó 1925-ben döntött a menház rok-
kantházzá való átszervezéséről, és 1926-ban 
határoztak arról, hogy Budapest díszsírhelyre 
temeti az utolsó 1848-as honvédet. 

Mivel a menház épülete a II. világháború-
ban Ferencváros szőnyegbombázásakor dur-
ván megsérült, lebontották, helyén 
gyárépületek állnak – olvashatták a kiállítás 
látogatói a gazdag képanyaggal dokumentált 
tablókon. 

Szekeres-Ugron Villő művészettörténész 
nyitóbeszédében pedig elhangzott, hogy a ki-
állítás két kurátora, Ress-Wimmer Zoltán, a 
Hadtörténeti Intézet és Múzeum főelőadója 
és Gönczi Ambrus, a Ferencvárosi Helytör-
téneti Gyűjtemény vezetője lokalizálta a 
Honvédmenház alapkövének pontos helyét, 
amely alá az időkapszulát elhelyezték a sok 
‘48-as relikviával, de kiásása nem volt lehet-
séges a helyszínen álló gyárépületek miatt. 
Így a menház emlékét már csak a Honvéd-
menház utca neve őrzi. 

A kiállítás nyitóünnepségén Szekeres-
Ugron Villő köszönetet mondott a Hadtörté-
neti Intézetnek és Múzeumnak azért, hogy a 
Castellum Alapítvánnyal közösen elhozták a 
kiállítást Marosvásárhelyre, a szervezésben 
partner Maros Megyei Múzeumnak, amely 
szervezési és anyagi támogatást is nyújtott, 
továbbá a Dr. Bernády György Közművelő-
dési Alapítványnak, amely helyszínt biztosí-
tott a tárlatnak, és mindazoknak, akik 
segítettek a szállításban és a kiállítás felállí-
tásában. (bodolai) 

A honvédegyleti mozgalom és a Honvédmenház története
(Folytatás a 6. oldalról)

A Honvédmenház előtt (1905). FSZEK Budapest gyűjtemény
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Július 6-i rejtvényünk megfejtése: Azért  ne tegyél jót, hogy bűntelenül cselekedhesd a rosszat. 

Lucius Annaeus  
Seneca egyik  

figyelmeztetését idézzük  
a rejtvény fősoraiban.
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A Ferencváros 0-0-s döntet-
lent játszott kedden a feröeri 
KÍ Klaksvík vendégeként a 
labdarúgó Bajnokok Ligája-
selejtező első fordulójának 
első mérkőzésén. 

A Ferencváros sokkal jobban 
kezdte a mérkőzést, szinte azonnal 
volt két nagy helyzete, de a nyáron 
igazolt Varga próbálkozását védte a 

feröeri kapus, majd a magyar válo-
gatott támadó nem sokkal később 
fejjel célt tévesztett. A zöld-fehér 
rohamok hamar abbamaradtak, a ki-
szabaduló szigetországiak pedig ve-
szélyes beadásokkal próbálkoztak, 
Dibusznak kétszer is bravúrral kel-
lett védenie. Bár a szórványos fe-
rencvárosi támadásokból született 
egy lesgól, mégis a magyar bajnok 

örülhetett jobban a gól nélküli dön-
tetlennek a szünetben, mert a feröeri 
beadások egyike után a keresztlécen 
csattant a labda. 

A folytatás jóval eseménytelenebb 
mezőnyjátékkal telt, a kapuk egyál-
talán nem forogtak veszélyben. A 
cserék sem segítettek az idény eleji 
formát mutató Ferencváros játékán, 
amelyet a műfű és a szűk pálya is 

hátráltatott, így az előző idényben az 
Európa-liga nyolcaddöntőjéig mene-
telő magyar bajnok nem tudott 
előnyt kicsikarni a visszavágóra, 
azaz ugyanúgy 0-0-val kezdte a BL 
selejtezőjét, mint egy éve a kazah 
bajnok, a Tobol otthonában. 

A visszavágót jövő szerdán 19 

órai kezdettel rendezik a Groupama 
Arénában. A párharc győztese a 
svéd BK Häcken és a walesi The 
New Saints továbbjutójával találko-
zik, míg a vesztese átkerül az Eu-
rópa-konferencialigába, ahol az ír 
Shamrock Rovers és az izlandi Bre-
idablik alulmaradója vár rá.

A magyar és román játékosok 
közül utolsóként Bondár Anna 
búcsúzott a 136. wimbledoni 
teniszbajnokságon, miután 
Greet Minnennel oldalán ve-
reséget szenvedett a női pá-
rosok nyolcaddöntőjében. 
Előzőleg a többiek mind kies-
tek. 

Bondár Anna belga játékostársá-
val kedden a cseh Marie Bouzkova 
és a spanyol Sara Sorribes Tormo 
kettősével csapott össze, amely 1:2-
nél elvette Bondár adogatását. A 
Hajdúszoboszló SE sportolója 5:3-
nál adogatóként még hárított két 
szettlabdát, de ezt követően Bouz-
kova kiszerválta a játszmát. 

A folytatásban Bondárék szebb-
nél szebb pontokat nyertek, és 3:2-
nél elvették a cseh teniszező 
adogatását, ami elegendőnek bizo-
nyult az egyenlítéshez. Az utolsó 
felvonás két brékkel indult, majd a 
rivális 3:2-nél újfent brékelte Min-
nent, 5:3-ra elhúzott, és innen már 
nem volt visszaút a magyar–belga 
kettős számára. A találkozó 2 óra 6 
percig tartott. 

Előzőleg Babos Tímea is a női 
páros verseny nyolcaddöntőjében 
búcsúzott, oldalán Kirsten Flip-
kensszel. A magyar–belga duó hét-
főn a 16 között a brazil Luisa 
Stefani és a francia Caroline Garcia 
kettősével találkozott. Az első szett 
csak két bréklabdát hozott, de bré-
ket nem, így a rövidítésre maradt a 
döntés, amelyben Babosék két 
játszmalabdát elszalasztottak, és az 
ellenfél került előnybe. 

A folytatásban 3:3-ig haladtak fej 
fej mellett a felek, ekkor a rivális el-

vette Flipkens adogatását. Ez sors-
döntőnek bizonyult, a brazil–fran-
cia duó 5:3-ra ellépett, és végül 
Babost is brékelték, így 1 óra 39 
perc elteltével ők ünnepelhettek. 

A párosban négyszeres Grand 
Slam-tornagyőztes és háromszoros 
világbajnok Babos 2014-ben és 
2016-ban is döntőt vívott Wimble-
donban. A 37 éves Flipkens tavaly 
ugyanott közölte, hogy nem játszik 
több egyes meccset, hétfőn pedig a 
teljes visszavonulását jelentette be, 
így ez volt az utolsó meccse a pro-
fik között. 

Női egyesben Gálfi Dalma a har-
madik fordulóban búcsúzott. A 
füves pályás Grand Slam-tornán a 

világranglista 126. helyezettje a 
cseh Linda Noskovát (45.), majd a 
német Jule Niemeiert (103.) verte, 
szombaton viszont egy minden ed-
diginél nehezebb ellenfél várt rá a 
21. helyen kiemelt orosz Jekatye-
rina Alekszandrova személyében. A 
mindössze 23 perces nyitószettben 
a 28 éves rivális ellenállhatatlanul 
játszott, és egyetlen gémet sem en-
gedélyezett a négy esztendővel fia-
talabb magyarnak, aki pénteki 
meccsén térdproblémái miatt ápo-
lásra szorult. A balatonfüredi teni-
szező – aki most is kötéssel a lábán 
játszott – csak a hetedik játékban 
iratkozott fel az eredményjelzőre, 
majd 3:3-ig tartotta a lépést Alek-

szandrovával, aki ekkor brékelt, 
majd besöpörte a találkozót, amely 
egy órát tartott.  

A férfi egyesek versenyében Fu-
csovics Márton is a harmadik for-
dulóig jutott, itt négy szettben 
kikapott a volt világelső Danyiil 
Medvegyevtől. A világranglista 67. 
helyezettje az elején nagyszerű te-
nyeresekkel 3:1-re elhúzott. Elké-
pesztően látványos labdamenetek 
következtek Fucsovics jóvoltából, 
aki egy lecsapható labdát pimaszul 
a háló mögé ejtett, pár perccel ké-
sőbb pedig „beckeresen” vetődve 
ütött védhetetlen röptét, és 38 perc 
elteltével szettelőnyben volt. A 27 
éves rivális azonban összeszedte 
magát a folytatásra, egyre keveseb-
bet rontott, 1:2-nél egy 34 ütéses 
labdamenetet is ő nyert, majd el-
vette a magyar adogatását. Fucso-
vicsnak egy lehetősége volt 
visszabrékelni, de nem tudott élni 
vele, így az orosz 1 óra 17 perc el-
teltével kiegyenlített. 

A magyar játékos első szervái és 
befejező ütései a harmadik felvo-
násban sem igazán működtek, rög-
tön brékhátrányba került. Ez 
meghatározta a szett kiemenetelét, 
mivel Fucsovics el sem jutott brék-
labdáig, így 2 óra 11 percnél már 
Medvegyev volt játszmaelőnyben. 

A negyedik szettben 1:1-nél a 
magyar játékos ismét elbukta az 
adogatását, majd ápolást kért a bal 
bokájára, melyre rögzítőkötést ka-
pott. A néhány perces szünetet kö-
vetően folytatódott a meccs, ám 
Fucsovics már nem tűnt teljes ér-
tékű harcosnak, és noha továbbra is 
voltak remek megoldásai, már csak 

egy esélye adódott a felzárkózásra, 
de az orosz sokadik kiváló szervá-
jával hárította azt. A találkozó 3 óra 
4 percig tartott. 

A női párosban utolsóként állva 
maradt Bondár Anna egyesben már 
az első körben kiesett, mivel három 
szettben kikapott a román szárma-
zású kanadai Bianca Andreescutól. 
Az amerikai nyílt bajnokság 2019-
es győztese az első szettben sokat 
hibázott, de magyar ellenfele ezeket 
még nem tudta kihasználni. A máso-
dik felvonásban 2:3 után sorozatban 
négy játékot nyert Bondár, ezzel 
egyenlített, de a harmadik játszmát 
nagyon rosszul kezdte (0:4), és a 
folytatásban már nem volt esélye. 

A román játékosok közül az Ana 
Bogdan és Jaqueline Cristian al-
kotta kettős a második körben bú-
csúzott, mivel 6:4, 6:4-re kikapott a 
Lidziya Marozava és Ingrid Martins 
alkotta fehérorosz–brazil párostól. 
Ugyancsak a második fordulóban 
Irina Begu és az ukrán Anhelina 
Kalinina feladta a  Storm Hunter 
(Ausztrália) és Elise Mertens (Bel-
gium) elleni meccset. 

Női egyesben Ana Bogdan rekor-
dot döntött a hosszabbítás eldönté-
séhez szükséges pontok száma 
tekintetében az ukrán Lesia Cu-
renko elleni találkozón: 38-at ütö-
gettek, kigyenlítve a férfiak csúcsát. 
A román játékos számára azonban 
keserű marad az emlék, mert vesz-
tesen hagyta el a pályát a második 
fordulóban, az eredmény 4:6, 6:3, 
7:6 (18-16) volt ellenfele javára. 

Sorana Cârstea ennél egy fordu-
lóval tovább ment, azonban a har-
madik körben ő is meghajolni 
kényszerült a 13. számú favorit Be-
atris Haddad Maia előtt. Az ered-
mény 6:2, 6:2 volt. 

Jegyzőkönyv 
Labdarúgó Bajnokok Ligája, selejtező, 1. forduló, első mérkőzés: KÍ Klaksvík (fe-
röeri) – Ferencvárosi TC 0-0. 
Klaksvík, vezette: Juri Frischer (észt). 
Sárga lap: Da Silva (29.), Forren (82.), illetve Zachariassen (36.), Baráth (65.), Mak-
reckis (90+5.). 
KÍ Klaksvík: Johansson – Petersen, Vatnsdal, Forren – Joensen, Andreasen, Pav-
lovic (55. Danielsen), Da Silva – Fredriksberg, Kassi (88. Gussias), Kronberg (78. 
Mikkelsen). 
Ferencvárosi TC: Dibusz – Botka, Mmaee, Cisse, Civic – Baráth, Zachariassen 
(90+2. Makreckis), Esiti (73. Sigér) – Marquinhos (67. Owusu), Varga B., Traore 
(67. Lisztes).

Izlandi győzelem Írországban 
Az előselejtezőt megnyerő izlandi Breidablik egygólos győzelmet aratott az ír 
Shamrock Rovers vendégeként a labdarúgó Bajnokok Ligája-selejtező első for-
dulójának első, keddi mérkőzésén. 
Ennek a párharcnak a vesztese a Ferencvárossal is találkozhat az Európa-konfe-
rencialigában, amennyiben a magyar bajnok alulmaradna a KÍ Klaksvíkkal szem-
ben a feröeri 0-0-t követően. 

Fél órára félbeszakadt Máltán a Maccabi Haifa meccse 
Rátámadtak az izraeli szurkolók a máltai drukkerekre a labdarúgó Bajnokok Ligája 
selejtezőjének első fordulójában rendezett Hamrun Spartans – Maccabi Haifa mér-
kőzésen. Az összecsapások a vendégek 2-0-s vezetésénél, a második félidő elején 
kezdődtek. A történtek miatt a találkozót fél órára félbeszakította Don Robertson 
játékvezető. 
Twitteren terjedő információk alapján a vendégszurkolók a máltai drukkerek Pa-
lesztinát éltető rigmusai miatt indultak neki a hazaiaknak. A dobálózás során pi-
rotechnikai eszközök is előkerültek, a meggyújtott fáklyákat többen a pályára, 
illetve a máltai drukkerek közé hajították, ezért kellett félbeszakítani a mérkőzést. 
A találkozót már az első félidőben is meg kellett állítani, ám akkor rövid idő múlva 
folytathatták. A második alkalommal viszont megjelent a pályán a meccs UEFA-
ellenőre, a szlovák Richard Havrila, és ő maga terelte az öltözőbe a játékosokat.  
Arról hosszabb ideig nem volt elérhető információ, hogy folytatódik-e a mérkőzés 
vagy sem, végül aztán bő fél óra szünet után folytatódott, s a Maccabi alig két 
perc játék után megszerezte a harmadik gólját, számolt be a történtekről az NSO. 

Eredményjelző 
Labdarúgó Bajnokok Ligája-selejtező, 1. forduló, 1. mérkőzések: KÍ (feröeri) – FE-
RENCVÁROS 0-0, Ballkani (koszovói) – Ludogorec Razgrad (bolgár) 2-0, Sham-
rock Rovers (ír) – Breidablik (izlandi) 0-1, Zalgiris Vilnius (litván) – FC Sztruga 
(északmacedón) 0-0, NK Olimpija Ljubljana (szlovén) – Valmiera (litván) 2-1, Lin-
coln Red Imps (gibraltári) – Qarabag (azeri) 1-2, Raków Czestochowa (lengyel) – 
FC Flora Tallinn (észt) 1-0, Partizani (albán) – BATE Boriszov (fehérorosz) 1-1, 
Hamrun Spartans (máltai) – Maccabi Haifa (izraeli) 0-4, FC Urartu (örmény) – 
Zrinjski Mostar (boszniai) 0-1.

Az idén a harmadik fordulóig jutott Sorana Cârstea a wimbledoni teniszkomplexumban 
Fotó: Sorana Cârstea közösségi oldala

Mestermérleg 
* Magne Hoseth (KÍ Klaskvík): „Nem lehetek csalódott a nulla-nulla miatt, ha olyan ellenféllel szemben értük el, mint amilyen 
a Ferencváros. Különös érzések kavarognak bennem. A Ferencváros remek csapat, amely néhány hónapja még az Európa-
liga nyolcaddöntőjében állt helyt, így nem lehetek csalódott az eredmény miatt. Sőt, büszke vagyok a játékosaimra, hiszen 
próbáltuk megnyerni a mérkőzést. De el kell ismerni, a magyar bajnokot gyors játékosok alkotják, csupa minőségi futballista. 
Akár győzhettünk is volna, a hangulat is remek volt a stadionunkban, a mostani eredmény sok energiát ad számunkra. Hi-
szek a csodában és abban, hogy a budapesti visszavágón akár ki is üthetjük a Ferencvárost.” 
* Sztanyiszlav Csercseszov (Ferencvárosi TC): „Természetesen győzni szerettünk volna, próbáltuk felvenni a harcot az el-
lenféllel. Ilyen meccsre számítottunk, hiszen az ellenfél már régóta nem talált legyőzőre, tizenhatból tizenhat bajnokiját 
nyerte meg. Tudtuk, hogy győztes mentalitással állnak fel ellenünk. Nem voltak nehézségeink, azt kaptuk, amit vártunk. 
Egy ilyen pályán, egy ilyen környezetben ilyen játékra számítottunk. Tudtuk, hogy az ellenfél egyik erősségét a rögzített 
szituációk jelentik. Felvettük a harcot. Szerettünk volna előnnyel hazautazni, de ez ezúttal nem jött össze. Azonban ez egy 
kétmeccses, oda-visszavágós párharc. A budapesti visszavágó teljesen más lesz, új mérkőzés kezdődik. Hazai pályán, 
saját közönségünk előtt szeretnénk kiharcolni a továbbjutást.” 
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Fotó: FTC

Nincs már magyar és román teniszező játékban Wimbledonban 

Ferencvárosi döntetlen a Feröer szigeteken 



Az Európai Parlament nagyobb védel-
met kér az EU-ban az újságírók és a 
jogvédők számára a megalapozatlan 
és visszaélésszerű bírósági eljárások-
kal szemben. A képviselők e jogsza-
bály előmozdításával a polgároknak 
az Európa jövőjéről szóló konferencia 
következtetéseiben megfogalmazott 
javaslataira reagálnak. 

A keddi plenáris ülésen elfogadott jogsza-
bálytervezet alapján az Európai Unión belül 
védelmet élveznek majd az újságírók, a mé-
diaszervezetek, az emberijog-védők, az akti-
visták, a kutatók és a művészek azokkal a 
stratégiai perekkel szemben, amelyeket egye-
sek megfélemlítésükre vagy megtorláskép-
pen indítanak, hogy közéleti részvételüket 
akadályozzák. A képviselők 489 szavazattal, 
33 ellenszavazattal és 105 tartózkodás mellett 
megszavazták, hogy milyen álláspontot kép-
viseljen a Parlament a Tanáccsal folytatandó 
tárgyalásokon azokkal az új szabályokkal 
kapcsolatban, amelyek a közérdekű ügyek-
kel, például az alapjogok érvényesülésével, a 
köztisztviselők tevékenységeivel vagy a kor-
rupciós ügyekkel foglalkozókat védik. 
Egész sor határokon átívelő védelmi 
biztosíték 

Számos esetben a felperes, az alperes és a 
bíróság nem ugyanabban az országban van. 
Az is előfordul, hogy a kérdéses közéleti te-
vékenység eredménye (újságcikk, közösségi-
média-poszt, videó, kutatás, műalkotás stb.) 
több tagországot is érint, illetve online hoz-
záférhető. Ezekre a helyzetekre gondolva 
születtek a szabályok. 

A javaslat egy sor biztosítékot irányoz elő 

a stratégiai perbe fogott áldozatok védelmére. 
Kérésükre a bíróságok például már korai sza-
kaszban elutasíthatják a komolytalan kerese-
teket, a felperest kötelezve annak 
bizonyítására, hogy a vád nem megalapozat-
lan. Amennyiben megállapítást nyer a vissza-
élés ténye, a felperesnek kell állnia a teljes 
perköltséget, ezen belül az alperes jogi kép-
viseletének költségeit. Akár bírságot is ki-
szabhatnak rá. Az áldozat ellenben 
kártérítésre tarthat igényt a többi között az őt 
ért lelki sérelmekért vagy jó hírneve megsér-
téséért. Rágalmazási perekben az alperes il-
letősége szerinti bíróságnak kell 
lebonyolítania az eljárást az esetleges részre-
hajlás elkerülése érdekében. Ha ugyanis a fel-
peres választ bíróságot, azzal adott esetben 

befolyásolhatja az ügy kimenetelét. A tagál-
lamoknak nem szabad elismerniük a terüle-
tükön élő magánszemélyekkel és az ott 
működő vállalkozásokkal szemben harmadik 
országok bíróságai által hozott ítéleteket, ha 
azok stratégiai perekben születtek. Emellett 
lehetőséget kell biztosítaniuk arra, hogy az ál-
dozatok a nemzeti bíróságokon kapjanak kár-
talanítást. 
Tagállami támogatás a stratégiai 
perek célpontjainak 

A képviselők azt kérik a tagállamoktól, 
hogy hozzanak létre egyablakos rendszert, 
ahová az áldozatok információkért és taná-
csért fordulhatnak. Véleményük szerint a 
nemzeti hatóságok feladata, hogy anyagi, jogi 

és pszichológiai segítséget nyújtsanak a stra-
tégiai perek célpontjainak. Az is elvárás a tag-
államokkal szemben, hogy gondoskodjanak 
a jogászok ilyen tárgyú, megfelelő képzésé-
ről, és a szakmai szövetségeken belül fogad-
tassanak el olyan szabályokat, amelyek a 
tagokat eltántorítják az ilyen visszaélésszerű 
perekben való részvételtől. A tagállamoknak 
emellett adatokat is kell majd szolgáltatniuk, 
különösen a bírósági határozatokról. Az Eu-
rópai Bizottságot pedig uniós jegyzék létre-
hozására kérték fel a képviselők. 
A bíróságok nem lehetnek 
a gazdagok és a hatalmasok játszóterei 

A plenáris szavazást követően a jelentés-
tevő, Tiemo Wölken (S&D, Németország) így 
nyilatkozott: „A visszaélésszerű perek elriaszt-
ják a kritikus hangokat attól, hogy a közérdekű 
kérdéseket napvilágra hozzák. Az újságírók és 
aktivisták demokráciáink egyik sarokkövei, és 
megfélemlítés nélkül kellene dolgozniuk. 
Ezzel az irányelvvel azt kívánjuk biztosítani, 
hogy az egész EU-ban védelmet élvezzenek, 
hogy az áldozatok pénzügyi és pszichológiai 
támogatást kapjanak, és hogy a határokon át-
nyúló esetek fogalmát szélesebb körben hatá-
rozzák meg. Bíróságaink nem lehetnek a 
gazdagok és a hatalmasok játszóterei.” 

A jogszabályjavaslat végső szövegéről 
szerdán indult egyeztetés az Európai Parla-
ment és a tagállamok között.  

xxx 
A Parlament hosszú ideje szót emel a 

média szabadságának megerősítéséért. A kö-
zéleti részvételt akadályozó stratégiai perek 
számának növekedése miatt több állásfogla-
lást is elfogadott, melyekben elítélte az újság- 
írók és emberijog-védők elleni támadásokat, 
és fokozott védelmükre szólított fel. Az eu-
rópai stratégiai perek elleni koalíció (CASE) 
szerint az ilyen perek száma Európában 
2020-ban tetőzött, 114 üggyel. (mózes) 

Forrás: az EP honlapja (EP-hírek, aktuális) 
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Az újságírók védelme az unióban  
Az EP véget vetne a stratégiai pereknek 

Hosszú börtönbüntetést rótt 
ki kedden a londoni központi 
büntetőbíróság annak az em-
bercsempészcsoportnak egy 
román állampolgárságú tag-
jára, amely 2019 októberé-
ben Angliába próbált bejut- 
tatni 39 vietnami állampol-
gárt. A vietnamiak, akiket egy 
kamion légmentesen zárt rak-
terébe zsúfoltak, valameny-
nyien életüket vesztették. 

A büntetőbíróság – utcája után 
közkeletű nevén az Old Bailey – az 
50 éves Marius Draghici-t 12 év és 
hét hónap szabadságvesztésre ítélte 
39 rendbeli emberölés, illetve illegá-
lis bevándorlás elősegítésére szőtt 
összeesküvés címén. Draghici min-
den vádpontban elismerte bűnössé-
gét. A büntetőbíróság az 
embercsempész-hálózat két másik 
szervezőjét, Ronan Hughes-t és az 
ugyancsak román állampolgárságú 
Gheorghe Nicát már 2021-ben 20, 
illetve 27 év szabadságvesztésre, 
Eamonn Harrison kamionsofőrt 18 

év fegyházra ítélte ugyancsak 39 
rendbeli emberölés címén. 

Draghici büntetőügye elsősor-
ban azért húzódott el, mert a vád-
lott a holttestek felfedezése után 
visszamenekült Romániába Nagy-
Britanniából, és a román hatóságok 
nemrégiben fogták el, majd kiadták 
a brit vádhatóságnak. A tárgyaláson 
elhangzott, hogy Draghici  
Gheorghe Nica közvetlen segítője 
volt az embercsempészet szervezé-
sében. A korábban elítélt vádlottak 
közül Harrison szállította a belgi-
umi Zeebrugge kikötőjébe azt a 
pótkocsit, amelyben a vietnamiak 
utaztak.  

A 39 vietnamit 2019. október 
22-én hajnalban találták holtan a 
délkelet-angliai Thurrock ipari 
parkjában álló pótkocsiban, ame-
lyet előzőleg vontató nélkül, 
komppal szállítottak át Angliába. 

A kamionszerelvény Scania tí-
pusú, bolgár rendszámú nyerges-
vontatója Írországból kelt át 
komppal Angliába, és röviddel a 

holttestek megtalálása előtt vette 
fel a Zeebruggéből érkezett pótko-
csit. A vontató vezetőjét, Maurice 
Robinsont ugyancsak 2021-ben 13 
év és négy hónap börtönre ítélte az 
Old Bailey büntetőtanácsa. 

A brit hatóságok többheti vizs-
gálat után, 2019 novemberében 
azonosították az áldozatokat, és 
akkor derült ki hivatalosan, hogy 
az elhunytak valamennyien viet-
nami állampolgárok voltak, köztük 
két 15 éves fiú.  
Ők voltak a legfiatalabbak, de 

további nyolc tizenéves is szerepelt 
az áldozatok listáján; az ő életko-
ruk 17 évestől 19 évesig terjedt. 

Az áldozatok között nyolc nő is 
volt. A vizsgálati jelentés szerint 
valamennyien fulladás következté-
ben vesztették életüket, miután 12 
órát töltöttek a légmentesen zárt 
raktérben. 

A szakértői vélemény szerint a 
szellőzés nélküli pótkocsiban 38,5 
fokos hőmérséklet is lehetett. 
(MTI) 

Börtönbüntetésre ítéltek egy embercsempészt  

A Révi-szorosban található több 
mészkőbarlang infrastruktúráját is 
felújítják, a Vida-tavat pedig öko-
lógiailag helyreállítják egy termé-
szetvédelmi projekt keretében 
Bihar megyében – közölte Ilie Bo-
lojan tanácselnök. 

A fenntartható turizmust, kör-
nyezetvédelmet célként megjelölő, 
nyolcmillió euró értékű projektre 
már aláírták a finanszírozási szer-
ződést, év végéig kell megvalósí-
tani – írta szerdai közleményében 
a megyei önkormányzat. 

A felújítási programban a romá-
niai természetvédelmi területek or-
szágos ügynöksége (ANANP), a 
révi, a vársonkolyosi, a bihardob-
rosdi és a barátkai helyi önkor-
mányzat is partner, a Révi-szoros 
és a Vida-tó ugyanis közigazgatá-
silag ezekhez tartozik. 

Ilie Bolojan tanácselnök közös-
ségi oldalán közölte, hogy a Sebes-
Körös mészkőbarlangjairól híres 

szurdok völgyében a Zichy- és a 
Nagy Magyar-barlang, valamint a 
Románia leghosszabb barlangjá-
nak számító Szelek barlangja inf-
rastruktúráját újítják fel, és a 
megvilágításukat is korszerűsítik. 

A szoros révi bejáratánál egy lá-
togatóközpontot alakítanak ki par-
kolóval, kempinggel és 
mellékhelyiségekkel, hogy végre 
civilizált körülmények fogadják a 
turistákat. Hasonló könnyűszerke-
zetű látogatóközpont épül a szoros 
másik végében, Vársonkolyoson, a 
Nagy Magyar-barlang közelében 
is. Itt a vasúti átjáró mellett alakí-
tanak ki parkolót, és megtiltják, 
hogy az autók behajtsanak a védett 
övezetbe. Barátkán szintén épül 
parkoló és kemping. A projektben 
a Vida-tó kitisztítása is szerepel, itt 
szintén létrehoznak egy látogató-
központot, parkolót és kempinget – 
írta Bolojan. 

A Bihar megyei tanácselnök sze-

rint jövő hétig mindegyik beruhá-
zásra megtalálják a kivitelezőt. 
Mint írta, a következő hetekben a 
megye újabb két természetvédelmi 
területére írnak alá hasonló projek-
tet. Ilie Bolojan korábban bejelen-
tette, hogy rendezni kívánja az 
egyre nagyobb méreteket öltő, he-
lyenként ökológiai problémákat 
okozó vadkempingezés kérdését a 
főleg bakancsos turisták által láto-
gatott Erdélyi-szigethegység Bihar 
megyei részén, és megfelelő turisz-
tikai infrastruktúrát készül kiépí-
teni. 

A festői szépségű vidék fejlesz-
tésére korábban megyeközi egyez-
ményt is kötött Bihar, Kolozs és 
Fehér megye önkormányzata, 
amelyben vállalták, hogy a maguk 
területén felújítják a legnépszerűbb 
látnivalókhoz, a Pádis-fennsíkra 
vezető utakat, és a településeken a 
hagyományos építészet, életmód 
fenntartását szorgalmazzák. (MTI) 

Mészkőbarlangok infrastruktúráját újítják fel

Az RMDSZ támogatja a bioló-
giai sokféleség megőrzését, a ter-
mészet védelmét és az európai 
klímacélok elérését, viszont a szö-
vetség európai parlamenti képvise-
lői szerint az Európai Bizottság 
(EB) javaslata erre nem alkalmas. 
Véleményük szerint az EB folytatja 
az elmúlt két év alatt elkezdett túl-
szabályozást, a környezetvédelem 
területét érintően már több mint 
harminc jogszabályt fogadtak el 
négy év alatt. A javaslatok ezúttal az 
európai gazdákra rónak terheket. A 
jogszabály a mezőgazdasági terüle-
teket az 1950-es éveknek megfelelő 
méretre zsugorítaná, amely negatív 
hatással lenne a vidékre, a gazdákra 
és családjuk megélhetésére. 

Az Európai Néppárt képviselő-
csoportja ellenezte a természet 
helyreállításáról szóló javaslatot, és 
arra kérte Frans Timmermans biz-
tost, vonja vissza a javaslatot, ké-
szítsen hozzá hatástanulmányt, és 
dolgozza át. A javaslatot előzőleg az 
EP mezőgazdasági és halászati, va-
lamint a környezetvédelmi bizott-
sága elutasította. Az RMDSZ 
EP-képviselői leszögezték, hogy a 
gyorsaság és látványosság ellené-
ben minőségi és működőképes sza-
bályozásra van szükség, ezért 
elutasították az EB javaslatát, és – 
többek között – belgiumi, hollan-
diai és franciaországi kollégáikkal 
közösen európai szabályozási mo-
ratórium bevezetését javasolták. 

Winkler Gyula EP-képviselő úgy 
fogalmazott: „Amennyiben életbe 
léptetik a jogszabályt, az tönkrete-
heti a mezőgazdaságot, veszélyez-
teti az élelmezésbiztonságot, az 
árak emelkedéséhez és inflációhoz 
vezet. Európa nehéz helyzetben 

van, nem kísérletezhetünk, köteles-
ségünk elutasítani mindenféle po-
pulista javaslatot, még akkor is, ha 
az magától az Európai Bizottság 
zöldmegállapodás-felelősétől szár-
mazik.” 

Vincze Loránt EP-képviselő kie-
melte: „Meghallgattuk az erdélyi 
gazdákat, akik átláthatóbb és egy-
szerűbb szabályozást kértek, nem 
újabb és újabb rendelkezéseket, 
amelyek alkalmazását végül nekik 
kell megfizetniük, a természet hely-
reállításáról szóló törvény alkalma-
zásához ugyanis a Bizottság nem 
rendelt pénzt. Az új agrárpolitika és 
a többi szabályozás nagyon sok új-
donságot tartalmaz, olyanokat, 
amelyek fokozottan védik a környe-
zetet. Előbb meg kell vizsgálni azok 
hatását, mielőtt újabb megszorításo-
kat fogadunk el.” 

A Bizottság terve nem tartalmaz 
finanszírozási keretet, a jelenlegi 
KAP (Közös Agrárpolitika) forrá-
sait csoportosítaná át az új célokra. 
A tagállamoknak nemzeti helyreál-
lítási terveket kellene bemutatniuk 
az EB-nek, megvalósításukhoz vál-
lalva a saját források biztosítását. 
Az RMDSZ álláspontja szerint ez 
elfogadhatatlan, aki szabályt java-
sol, az a megvalósítás pénzbeli for-
rásait is köteles megnevezni. A 
természet helyreállításáról szóló 
rendelet jelenlegi formájában ráadá-
sul azzal a kockázattal jár, hogy 
akadályoz olyan infrastrukturális 
projekteket, amelyek létfontossá-
gúak a globális felmelegedést meg-
állító zöldátálláshoz. 

A jogszabályt végül szűk többség 
fogadta el az EP-ben. (RMDSZ-tá-
jékoztató) 

A gazdákra rótt többletterhek 
miatt az RMDSZ EP-képviselői 
nem támogatták a természet-

helyreállítási rendeletet 

Tiemo Wölken (S&D, Németország), Európai Parlament 



Fokozott adófizetői érdeklődés 
a júliusi webinárium témái 

iránt 
Már közel 700 adózó regisztrált az ANAF által 2023 júliusában szer-

vezett webináriumokra. 
A magánszemélyek esetében a legnagyobb érdeklődést kiváltó téma 

a kettős adóztatás elkerülése – A magánszemélyek adóügyi illetőségé-
nek megállapítása Romániába érkezéskor/ Romániából való távozás-
kor (meghatározások, az illetőség megállapításának kritériumai, 
következmények és formanyomtatványok), míg a „RO-e Transport 
elektronikus rendszer” témakörére már több mint 130 jogi személy re-
gisztrált. 

A júliusi szemináriumok a következő témákat is érintik: 
* Inaktív adóalanyok bejelentési eljárása (12.07.) 
* Az adózási szempontból inaktívnak nyilvánított adóalanyok által 

végrehajtott kereskedelmi ügyletek adóügyi kezelése (19.07.) 
* A nem rezidensek által Romániában szerzett jövedelmek megadóz-

tatása (20.07) stb. 
Az ANAF havonta közzéteszi saját portálján, az Adófizetőknek nyúj-

tott segítség/az adófizetőknek nyújtott szolgáltatások címszó alatt azon 
webináriumok listáját, amelyeken bármely adófizető részt vehet.  

A szemináriumok 2 órán át tartanak, és kérdésfeltevésre is lehetőség 
van. 

A regisztráció egyszerű, közvetlenül a portálon, és a szemináriumok 
időpontjáig lehet jelentkezni, a szabad helyek függvényében. 

A közkapcsolati és sajtóosztály

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb 
javítást. Tel. 0756-596-889, Lőrinc. 
(20038-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemez-
ből, cserépből; ácsmunkát, terasz-
készítést, garázsfelújítást, 
külső-belső szigetelést, meszelést, 
bármilyen kisebb javítást és min-
denféle más munkát. Tel. 0747-
508-707, Misi. (20114-I) 

VÁLLALUNK bármilyen munkát 
A-tól Z-ig. Tel. 0742-344-119, Sós 
Árpád. (20116-I) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú 
háztető készítését, kisebb tetőjaví-
tást, hidroizolációt kartonból vagy 
poliészterből és meszelést. Nyug-
díjasoknak 10% kedvezmény. Tel. 
0745-680-818, Csaba. (20113-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserép-
forgatást, vaskapuhegesztést és 
bármilyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952. Balázs. (20071) 

SZAKEMBER vállal bármilyen 
építkezési munkát, javítást. Anya-
got biztosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20071) 

VÁLLALUNK bármilyen tetőkészí-
tést és kisebb javítást. Tel. 0758-
598-133, István. (20115) 

A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot 
hirdet TETŐTÉR SZIGETELÉSÉRE. További információ az ms.sa-
pientia.ro honlapon. (sz.-I) 

A SAPIENTIA EMTE MAROSVÁSÁRHELYI KARA pályázatot 
hirdet TŰZVÉDELMI RENDSZER BESZERZÉSÉRE. További in-
formáció az ms.sapientia.ro honlapon. (sz.-I)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

„Másképp lenne minden, 
hogyha velünk lennél, ha 
hozzánk szólnál, ha ránk 
nevetnél. Elvitted a fényt, a 
derűt, a meleget, csak egyetlen 
fénysugarat hagytál, az 
emlékedet.”  
Szomorú szívvel emlékezünk 
július 13-án a dicsőszent-
mártoni születésű  

SZÁNTÓ JUDITRA  
(szül. Karácsonyi)  

halálának 25. évfordulóján. 
Emléke legyen áldott, 
nyugalma csendes! 

Szerettei. (p.-I)

MEGEMLÉKEZÉS 
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A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 

   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 
- 0729-024-380 

  Labor - 0751-114-307 
e-mail: marmed@marmed.ro, 

www.marmed.ro 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 

- központ - 0265/208-800 
- 08008-208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es  

telefonon.

FONTOS TELEFONSZÁMOK 

Diákbérletek 
a nyári szünidőben  

A Marosvásárhelyi Közszállítási Vállalat tájékoz-
tatja a diákokat és egyetemistákat, hogy a vakációban 
is ingyenesen vehetik igénybe Marosvásárhely közös-
ségi közlekedését, az e célra kibocsátott igazolvány 
alapján. A bérletek a Mihai Eminescu Művelődési Ház-
nál igényelhetők, a Nicolae Grigorescu utca 19. szám 
alatt. Nyitvatartás a nyári szünidőben: minden hétfőn 
9–17 óra között. A bérletek csak Marosvásárhely terü-
letén érvényesek, és csak azok a diákok igényelhetik, 
akik marosvásárhelyi lakcímmel rendelkeznek. Az iga-
zolvány kiváltásához szükséges iratokról bővebb tájé-
koztatás a https://www.transportlocal.ro/ingyenes- 
kozossegi-kozlekedes-diakoknak honlapon.  

Szúnyog- és kullancsirtás  
az állatkert környékén  

Július 17–19. között esténként, 21 órától 22 óráig 
szúnyog- és kullancsirtó szereket szórnak szét Ma-
rosvásárhelyen az állatkert és a Somostető terüle-
tén. A felhasznált hatóanyagokat az Egészségügyi 
Minisztérium engedélyezte, az előírásoknak meg-
felelnek, nem veszélyesek az emberekre, illetve a 
háziállatokra. Az állatkert sajtóosztálya közlemé-
nyében kéri a lakosokat, főként a gyermekeket, az 
időseket, az asztmás betegeket vagy a kémiai ve-
gyületekre allergiás személyeket, ügyeljenek arra, 
hogy ne kerüljenek az említett anyagok közvetlen 
közelébe.  

Borgó-kiállítás nyílik 
Szovátán  

Újabb festői világgal ismerkedhet-
nek meg a fürdőváros művészetked-
velői. A Borgó művésznéven 
közismertté vált, Munkácsy-díjas ma-
gyarországi alkotó Marosvásárhely 
szülötte. Pályáját szülővárosában 
kezdte a nyolcvanas években, 1986-
tól él és alkot az anyaországban. Vá-
logatott festményeiből nyíló kiállítása 
július 16-án, vasárnap 18 órakor kerül 
közönség elé a Kusztos Endre-emlék-
ház galériájában. A tárlat az „Itt járt 
Hann Feri” címet viseli. Nagy Miklós 
Kund művészeti író ajánlja az érdek-
lődők figyelmébe. A képek augusztus 
3-ig lesznek megtekinthetők. 

Jótékonysági koncert  
a gyülekezeti házban  

Fogyatékkal élőknek és családjuknak szervezendő programok 
támogatására tart jótékonysági koncertet Zalányi János, a Gecse 
utcai református egyházközség diakónusa július 16-án, vasárnap 
20 órától a Gecse utcai Kistemplom gyülekezeti házának nagyter-
mében. A koncerten fellép Zalányi János mellett tanítványa, Be-
recki Sarolta, meghívottjai, valamint a Fever Gaze együttes.  

Lelkinap és búcsú  
a kolostorban  

A marosszentgyörgyi Kis Szent Teréz Kármelben (Tófalvi út 
170. sz.) vasárnap, Karmel-hegyi Boldogasszony ünnepén, 11 órá-
tól lelkinapot tartanak, melyen részt vesznek Erdély különböző te-
lepüléseiről, továbbá a világban élő karmelita családok képviselői. 
A lelkinap a 18 órakor kezdődő búcsús szentmisével ér véget, me-
lyet Péter Artur marosvásárhelyi főesperes celebrál. A kolostor 
egész nap látogatható. 

Oszlopnak ütközött, sáncban landolt a személyautó 
Állatbarát szerencsétlen manővere 

Július 12-én, szerdán 
délelőtt 9.30 óra körül 
a dicsőszentmártoni 
tűzoltóságot Ádámosra 
irányították, ahol egy 
közúti balesetet köve-
tően speciális tűzvé-
delmi intézkedésekre 
volt szükség.  

A közúti balesetben 
egy községbeli fiatal 
által vezetett személy-
gépkocsi letért az út-
testről, és az út menti 
sáncban állt meg, köz-
ben egy telefonoszlop-
nak ütközött – állítása 
szerint az úton áthaladó 
macska miatt rántotta 
el a kormányt. A sze-
mélyautót vezető sofőr 
nem szorult orvosi ellá-
tásra – tájékoztatott a 
Maros megyei tűzoltó-
ság sajtóosztálya.  

(pálosy) 
 

Fotó: ISU 
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 TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásár- 

helyen, a Tulipán utca 25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi la-
boratórium rendelkezik a Maros megyei egészségbiztosítási pénztári alap-
ból származó összeggel júliusra ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek 
elvégzésére. Ehhez szükséges küldőpapír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 


